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AUTOR: Ing. Pavel Novotný, starosta obce

SLOVO STAROSTY

Pro areál Příhon plánujeme vybudovat novou 
přístupovou komunikaci do této lokality. V této 
souvislosti jsme se dohodli se společností Tem-
plářské sklepy, vinařské družstvo na odkoupení 
jejich pozemků. Děkujeme Templářským sklepům, 
vinařskému družstvu za vstřícnost při jednáních 
o odprodeji a také za přijatelnou cenu za odprodáva-
né pozemky. Obec Čejkovice se na oplátku zavázala 
v kupní smlouvě, že do 4 let získá stavební povolení 
a do 8 let zrealizuje tento projekt.

V neposlední řadě řešíme lokalitu Hrubý Újezd, 
výstavbu I. etapy nových rodinných domů, kde 
máme vypracovanou realizační dokumentaci I. 
etapy. Rozpočet dle projektové dokumentace na 
výstavbu infrastruktury, to znamená na výstavbu 
kanalizace, vodovodu, veřejného osvětlení a míst-
ních komunikací s chodníky a parkovacími stáními, 
je vyčíslen na částku 68 mil. Kč. Pro plánovaných 
18 stavebních míst je to značně nepoměrná investice. 
Navíc, celkové rozparcelování pozemků není dle 
mého názoru zcela efektivní co do velikosti jednot-
livých parcel. Při menší ploše jednotlivých parcel by 
vzniklo více stavebních míst než je stávajících 18 par-
cel. Stojíme před rozhodnutím co dál a jak optimálně 
využít stávající plochu pro co možná nejlepší využití 
lokality pro výstavbu. Možná nás to na krátkou dobu 
zbrzdí. Bylo by však populistické a neekonomické 
rychle a neuváženě investovat obecní prostředky 
do I. etapy, která je z pohledu ekonomiky projektu 
značně nákladná v poměru k počtu naplánovaných 
pozemků a nabízí zbytečně velké pozemky. Slyším 
hlasy, že to budeme zase čekat na novou studii, 
nové přerozdělení lokality. Zase se nebude stavět, 
než se to projedná a nově vyprojektuje. Moje stano-
visko je, že není prohra přiznat, že v době zadávání 
projektu jsme uvažovali jinak a dnes jsme si uvědo-
mili některé skutečnosti, které jsou velmi důležité 
a podstatné. Rozhodujeme o podobě zástavby na 
dalších 100 a více let, rozhodujeme o tom, jak tato 
lokalita bude vypadat. Naši potomci budou hodnotit, 
jak jsme hospodařili se stavebními místy a stavební 
plochou. Pro upřesnění, osobně je pro mě důležité 
a z pozice svého věku jsem přesvědčen, že je potřeba 
přehodnotit zástavbovou situaci, provést nové pře-
parcelování lokality pro získání většího počtu sta-
vebních míst na stejné ploše a optimalizaci nákladů 

Vážení a milí spoluobčané,
chtělo by se mi napsat, že přichází období pokoje, 
krásné předvánoční atmosféry a klidu. Místo toho 
se na nás z médií chrlí katastrofické zprávy stran 
COVID 19 a máme smíšené pocity z nadcházejícího 
období. A to už druhým rokem. Všichni jsme v létě 
věřili, že to nejhorší už máme za sebou a bude jenom 
lépe. Do toho se přidalo zdražení energií a zdražení 
vlastně všeho. 

Nehodlám polemizovat o očkování a dalších 
věcech. Mám jen jedno velké přání, abychom byli 
k sobě ohleduplní a zodpovědní jeden ke druhému. 
Udělejme všechno pro to, abychom mohli ve zdra-
ví dál prožívat příští dny a roky. Přál bych si, aby 
každý z nás našel v sobě optimismus do dalších 
dnů, abychom co možná nejméně podléhali tlaku 
médií a nenechali se vtáhnout do covidové paniky. 
Vždyť i psychika hraje velkou roli při zvládání tohoto 
náročného období.

Připravovali jsme pro vás několik akcí, ale museli 
jsme je „odložit“ na jindy. Lampionový průvod pro 
děti posuneme někam do příštího roku, rozsvícení 
vánočního stromečku jsme udělali v tichosti, tak jako 
mnoho jiných obcí a měst. Tradiční ochutnávku vín 
v době mezi Vánocemi a Silvestrem si bude muset 
udělat každý sám a vánoční svátky budou v mnoha 
případech jen v úzkém kruhu rodinném.

Možná bude lepší si popovídat o tom, co se v obci 
událo a co plánujeme. Určitě sledujete jednání zastu-
pitelstva, zprostředkované našimi mladými zastupi-
teli, určitě vás zajímá, kam se obec posunula a kam 
směřujeme. Chceme obec posunout dál a například 
zvýšit počet míst v mateřské školce, kdy plánujeme 
rozšíření mateřské školky přístavbou dvou nových 
tříd. Realizovali jsme I. etapu obnovy elektroinsta-
lace v základní škole. Jedná se o kompletní výměnu 
elektro rozvodů silové i slaboproudé elektřiny, vý-
měnu svítidel, vybudování datových rozvodů pro 
internet. V následujících letech plánujeme pokračo-
vat v obnově elektroinstalace v dalších pavilonech.

Dokončili jsme výstavbu nové hasičské zbrojnice, 
která byla podpořena dotacemi z Generálního ředi-
telství hasičského záchranného sboru a z Jihomorav-
ského kraje v celkové výši 7,5 milionu korun. Určitě 
najdeme termín pro slavnostní otevření a představení 
hasičské zbrojnice pro veřejnost.
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 Nový Zákon o odpadech neumožňuje ve stávající 
podobě zachovat „náš“ štítkový systém. Zastupite-
lé se snažili najít cestu, jak dostat náš systém do 

na infrastrukturu. To znamená, že navrhuji změnit 
velikost stávajících pozemků, zmenšit je a nabídnout 
více stavebních míst. Pak vyjde lépe i ekonomika na 
stavební místo. To ještě nehovoříme o ceně za metr 
čtvereční. To bude další milník a další horizont. 
Věřím, že případné zdržení z důvodu přehodnocení 
současné situace bude smysluplné a historie nám dá 
za pravdu, že naše rozhodnutí bylo správné. Jsem 
o tom přesvědčen.

O základní škole jsem se již zmiňoval v souvislosti 
s rekonstrukcí elektroinstalace. Důležitá informace 
je taky to, že byl vybrán ředitel ZŠ. Ředitelkou ZŠ 
byla jmenována paní Mgr. Jana Martincová, která 
po odchodu bývalé paní ředitelky byla pověřena ve-
dením základní školy a celou školu v době hledání 
ředitele řídila. Byl jsem účasten všech tří výběrových 
řízení a jsem osobně přesvědčen, že jsme zvolili 
správně. Paní Martincová řešila všechny problémy 
a situace v souvislosti s rekonstrukcí elektroinsta-
lace i s vybudováním nového multimediálního sálu 
a to nebylo lehké a jednoduché. Komise složená ze 
zástupců České školní inspekce, členem určeným 
ředitelem krajského úřadu, odborníkem v oblasti or-
ganizace a řízení školství, zástupcem pedagogických 
pracovníků, členem školské rady ZŠ a psychologem 
jednoznačně vyhodnotila ze všech kandidátů paní 
Mgr. Janu Martincovou jako nejvhodnějšího kandidá-
ta. Přeji jí, aby spolu s pedagogickým sborem stabili-
zovala a zvýšila kredit Základní školy v Čejkovicích.

V roce 2022 se nám všem změní poplatek za vývoz 
odpadu. Všichni jste dostali do schránek informační 
dopis s vysvětlením situace, kde tento text je na 
jiném místě Zpravodaje. Tady jen krátce zmíním, 
že se zastupitelé zabývali snahou uchovat „náš“ 
štítkový systém, ale změnou zákona o odpadech od 
1.1.2022 jsme nenašli možnost toto vyřešit jinak než 
paušálním poplatkem.

Pro rok 2022 byl zastupitelstvem obce schválen 
rozpočet obce na rok 2022 v celkovém objemu pře-
sahující 70 milionů korun. Děkuji z tohoto místa 
všem zastupitelům za jejich zodpovědný přístup ke 
stanovení toho, do jakých aktivit bude obec inves-
tovat a jakým směrem se budou Čejkovice rozvíjet. 
Děkuji všem zastupitelům za konstruktivní přístup.

Dovolte mi, vážení spoluobčané, popřát Vám 
k vánočním svátkům a do nového roku 2022 hlavně 
hodně zdraví, optimismu a osobní a rodinné pohody 
do dalších dnů. Přeji Vám všem, abychom společně 
v rámci možností prožili vánoční svátky a oslavili 
příchod Nového roku. Doufám, že příští rok 2022 při-
nese uklidnění ve všech oblastech, že bude rokem 
lepším než rok 2021, že konečně skončí covidové 
období a budeme moci normálně žít, cestovat a plně 
užívat život. 

Krásné Vánoce a vše nejlepší do nového roku 2022.

AUTOR: Ing. Pavel Novotný, starosta obce

NÁŠ ŠTÍTKOVÝ SYSTÉM BYL ZRUŠEN ZÁKONEM.
MÁ CENU TŘÍDIT KOMUNÁLNÍ ODPAD?

regulí zákona, ale není to, vzhledem k nutnosti 
vyřešit legislativně tento problém do konce roku 
2021, možné. Od 1. 1. 2022 vstupuje v platnost nový 
Zákon o odpadech a ten je nekompromisní v tom, 
že každý občan ČR musí platit za likvidaci komunál-
ních odpadů. To je i částečná odpověď na spoustu 
spekulací, že studenti se většinu týdne zdržují ve 
školách a na internátech, že někteří žijí v podnájmu 
v jiných městech a podobně. Stát nekompromisně 
vyžaduje vybírání poplatku za likvidaci komunál-
ního odpadu podle místa trvalého pobytu. Pokud 

Obec Čejkovice jako jedna z mála obcí v repub-
lice měla takzvaný štítkový systém na vývoz 
popelnic. Všechno to fungovalo, lidé se naučili, 
že čím více vytřídí, tím méně budou potřebovat 
popelnici a tím méně zatíží rodinný rozpočet.



5

ovšem občan prokazatelně platí poplatek například 
tam, kde má přechodný pobyt, toto doloží, tak bude 
v místě trvalého pobytu osvobozen. Zákon ukládá 
obcím vybírat poplatek za likvidaci odpadu od všech 
občanů s trvalým pobytem, ledaže občan doloží, že 
již poplatek za likvidaci odpadu platí např. v místě 
přechodného pobytu.

Z výše uvedených důvodů bylo přistoupeno 
k paušálnímu systému platby za osobu a rok. Do-
posud jsme lepili stokorunové štítky na popelnice. 
Někdo každý vývoz - 26 x 100 = 2 600 Kč/rok, někdo 
např. jen 5 x 100 = 500 Kč/rok. Všichni jsme třídili                      
a současně vozili na sběrný dvůr vytříděný odpad. 
Zpravidla ti, co hodně třídili, jezdili hodně na sběrný 
dvůr nebo ke zvonům. Ti, co třídili méně a dávali 
více do popelnic, jezdili méně na sběrný dvůr a ke 
zvonům. Pak obec zaplatila za vytříděný odpad 
odvezený ze sběrného dvoru a zvonů v podobném 
poměru. Paušální poplatek není jenom paušál za vy-
vezení popelnice od domu. Obec za vývoz popelnic 
ještě doplácí. Poplatek od občanů v žádném případě 
nekryje celkové náklady na vývoz popelnic. Dlužno 
také poznamenat, že obce v okolí mají daleko vyšší 
poplatky. Pro všechny z nás je to nová věc. Každý 
si může spočítat, zda se v jeho případě bude jednat 
o zvýšení nákladů. Nebudu se pouštět do polemiky, 
zda je to výhodnější, či je to nevýhodné. Skuteč-
nost je taková, že jiná cesta, než stanovit paušální 
poplatek, není. Upřesňuji, že paušální poplatek je 
za osobu a rok, to znamená, že například senior 
žijící sám v rodinném domě zaplatí 420 Kč a celý 
rok se mu bude za tuto částku vyvážet popelnice. 
Čtyřčlenná rodina se dvěma dětmi do 15 let bude 
platit za čtyři osoby s tím, že děti  do 15 let věku 
mají 50 % slevu. Tato rodina tedy zaplatí (2 x 420)+ 
(2 x 210) = 1 260 Kč/rok, bez ohledu na to, kolikrát 
za rok bude popelnice vyvezena. Je to prakticky 
stejná částka jako při štítkovém systému a vývozu 
každý měsíc.

Nově je zavedena povinnost zaplatit místní popla-
tek za obecní systém odpadového hospodářství také 
z neobydlené nemovitosti, zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, a to ve 
výši 420 Kč za rok. 

To, že náš „štítkový“ systém byl motivační 
k třídění komunálního odpadu, nebudu zastírat. 
K ohlasům, že už lidé nebudou třídit komunální 
odpad, je nutné sdělit další informace. Pokud nebu-
deme třídit a vše skončí v popelnicích, bude to mít 
ještě jeden důsledek. Stát stanovil, že při ukládání 
na skládku se sleduje, kolik tun za danou obec se 
zde uloží. Povolený limit je 200 kg/na osobu a rok. 

Pokud se do tohoto limitu „vejdeme“, budeme mít 
od nového roku na skládce Hraničky Mutěnice nově 
stanovenou cenu 1 816 Kč za tunu uloženého od-
padu. Pokud však nebudeme třídit a bude všechno 
končit v popelnicích čili následně v Hraničkách 
v Mutěnicích, překročíme limit 200 kg na občana 
a tím nastupuje cena za tunu o cca 500 Kč vyšší. 
Pak bude obec nucena tyto zvýšené náklady pro-
mítnout do nové (vyšší) paušální částky za vývoz 
komunálního odpadu. Pevně věřím, že i přesto, 
že se nám mění systém plateb za vývoz popelnic, 
budeme všichni třídit dál. 

Je důležité pojmout paušální poplatek jako příspě-
vek do kolektivního systému likvidace komunálního 
odpadu. Další rovina je morální odpovědnost nás 
všech, zda budeme ohleduplní k životnímu prostře-
dí a budeme třídit.

Samotnou kapitolou jsou podnikatelé, kteří 
doposud mohli využívat systém štítků a současně 
bezplatný přístup na sběrný dvůr. Některé profese 
využívaly shodu bydliště a adresy podnikání a bez-
platně využívaly možnost uložení odpadů i z pod-
nikání na sběrný dvůr. Těžko se nám rozlišovalo, 
zda je to odpad od občana nebo od podnikatele 
z jeho podnikatelské činnosti. V souladu s novým 
zákonem lze použít dva způsoby nahlížení na 
podnikatele a likvidaci jejich odpadů. Lze zcela 
zamezit bezplatnému ukládání odpadů na sběrný 
dvůr od podnikatelů a požadovat od nich potvrzení, 
kde a jakým způsobem likvidují své odpady. Nebo 
je zařadit do systému obce a umožnit jim vývoz 
popelnic a ukládání na sběrný dvůr. Obec přistou-
pila k variantě umožnění podnikatelům zapojit 
se do systému likvidace odpadu. Znamená to, že 
podnikatelé sepíší s obcí smlouvu o přistoupení 
do kolektivního systému likvidace odpadů a uhradí 
paušální poplatek, dle ustanovení článku 7 Obecně 
závazné vyhlášky obce č. 3/2021.

Vážení občané, vážení podnikatelé. Sám nejsem 
příznivcem různých zásahů státu do naší samo-
správy. Nicméně musíme se společně podrobit 
zákonným normám státu, v němž žijeme. Proto 
pevně věřím, že pochopíte nutné a nezbytné kroky, 
které vedly Zastupitelstvo obce k tomuto rozhodnutí 
a že i nadále budeme společně šetřit naše životní 
prostředí tím, že budete třídit komunální odpad. 

Děkuji všem za pochopení.
Zastupitelé se dohodli, že v roce 2022 budeme 

intenzivně pracovat a hledat zákonné možnosti 
navrácení se k podobnému systému, jakým byl náš 
štítkový systém.
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NEVZDÁVEJTE TO! TŘIĎTE DÁL!

V tradiční soutěži nazvané „MY TŘÍDÍME NEJLÉPE“, 
kterou vyhlašuje Autorizovaná obalová společnost 
EKO-KOM, a.s., pod záštitou Jihomoravského kraje, 
byly rozdány ceny v celkem čtyřech kategoriích po-
dle velikosti obcí. Slavnostní ceremoniál proběhl 2. 
prosince 2021v areálu brněnské vily Stiassni. Ocenění 
a odměny si jako každý rok v těchto dnech převzaly 
obce a města Jihomoravského kraje, jejichž obyvatelé 
nejlépe třídí odpad.

Mezi obcemi do 500 obyvatel obsadily první tři 
příčky v třídění plastů, papíru, skla a nápojových 
kartonů stejné obce jako v roce minulém. Prvenství 
obhájil Onšov, druhé místo Nenkovice a třetí příčku 
obsadily Oslnovice. 

V kategorii obcí od 501 do 2 000 obyvatel se potřetí 
za sebou umístil na prvním místě Pavlov, druhá byla 
stejně jako vloni Perná, třetí místo připadlo Uherčicím. 

Rovněž kategorie obcí s 2 001 až 10 000 obyvatel 
má staronového vítěze, loňské prvenství obhájily 
Hovorany. O jedno místo si oproti loňsku polepšila 
obec Čejkovice, která tak obsadila druhou příčku, třetí 
místo získal Mikulov. 

V kategorii nad 10 000 obyvatel se letos na nejvyšší 
příčce umístilo město Kyjov, které si tak polepšilo 
z loňského druhého místa. Stříbro získaly Boskovice 
a na třetím místě se umístil loňský vítěz - Znojmo. 

V rámci slavnostního vyhlášení získaly nejlepší obce 
kromě věcných cen zejména motivační příspěvek na pod-
poru odpadového hospodářství. Obce na prvním místě 
v každé kategorii si odnesly 30 tisíc korun, na druhých 
místech 20 tisíc a za bronzovou příčku 10 tisíc korun. 

„Na jednoho obyvatele Jihomoravského kraje při-
padlo v loňském roce 21,2 kg vytříděného papíru, 
přesně 14,8 kg plastů, 14,3 kg skla, 12,9 kg kovů a 0,2 kg 
nápojových kartonů. Celkově se jedná o 63,4 kg v pře-
počtu na jednoho obyvatele kraje, což je meziroční 

mírný nárůst o 2,3 kg oproti roku 2019. Celkové výsled-
ky kraje zůstávají sice mírně pod celorepublikovým 
průměrem, z dlouhodobého pohledu je ale důležité, 
že vytříděné množství využitelných složek odpadů 
z domácností v kraji každoročně narůstá,“ upřesnila 
Martina Filipová, ředitelka Oddělení regionálního 
provozu společnosti AOS EKO-KOM, a.s. 

Aktuálně se na území Jihomoravského kraje nachá-
zí více než 30 tisíc barevných kontejnerů ve veřejné 
sběrné síti a zhruba 50 tisíc malých nádob, umístěných 
přímo u domů. Největší podíl tvoří nádoby na plasty 
a na papír. Do systému EKO-KOM, který ve spoluprá-
ci s obcemi a městy zajišťuje zpětný odběr a využití 
obalového odpadu, je v kraji zapojena drtivá většina 
obcí. Postupně se také snižuje docházková vzdálenost 
k barevným kontejnerům. Obyvatelé ČR to k nim mají 
v průměru jen 90 metrů. 

„Třídění odpadů je podstatnou, ale zdaleka ne 
jedinou součástí odpovědného přístupu k životnímu 
prostředí. Pokud už nějaké vytvoříme, měli bychom 
se snažit je maximálně zpracovat tak, aby cenné 
suroviny nekončily bez užitku na skládce,“ uvedl na 
předávání Lukáš Dubec, statutární náměstek hejtmana 
Jihomoravského kraje pro oblast životního prostředí 
a projektů participace a otevřenosti. Do soutěže se za-
pojilo 670 obcí a měst Jihomoravského kraje. Hodnotila 
se vykazovaná data v systému EKO-KOM, především 
množství vytříděných odpadů na jednoho obyvatele 
a počet tříděných komodit na území jednotlivých 
obcí a měst. Výsledky byly hodnoceny za období od 
4. čtvrtletí 2020 do konce 3. čtvrtletí letošního roku. 
Hodnocena byla, mimo jiné, i hustota sběrné sítě a sběr 
nápojových kartonů či kovových odpadů.

POD ZÁŠTITOUVYHLAŠOVATEL

20 000 Kč
Obec obdrží motivační příspěvek

OBEC ČEJKOVICE

CERTIFIKÁT
ZA 2. MÍSTO

MY TŘÍDÍME NEJLÉPE

V SOUTĚŽI OBCÍ A MĚST JIHOMORAVSKÉHO KRAJE V KATEGORII OBEC 2 001–10 000 OBYVATEL

V BRNĚ 2. PROSINCE 2021
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 MOŽNOSTI PLATBY:

- zaplatit hotově nebo platební kartou na 
pokladně na radnici

- celkovou částku za domácnost uhradit 
na účet obce č.7423671/0100, variabilní 
symbol uveďte číslo domu.

JAK ZAPLATIT POPELNICI NA ROK 2022?

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Platbu za domácnost neboli číslo popisné je potřeba 
zaplatit na celý rok jednorázově od ledna do 30.6. 
každého roku. Poplatek za osobu a rok je 420 Kč, děti 
do 15 let mají slevu 50 % tj. 210 Kč za rok.

Za nemovitost určenou k bydlení, kde není nikdo 
přihlášen k trvalému pobytu, je vlastník nemovitosti 
povinen uhradit 420 Kč za rok.

Štítky na popelnice, které jste v roce 2021 nespotře-
bovali, můžete během měsíce ledna přinést na radnici 
a budou vám proplaceny.

Pokud nebude poplatek za komunální odpad 
z čísla popisného uhrazen do 30.6.2022, nebudou od 
1.7.2022 od těchto domů popelnice vyváženy.

POSLEDNÍ ÚŘEDNÍ DEN
na radnici pro platby v hotovosti na pokladně v r. 2021 je středa  22.12.2021 do 17.00 hod.
VÝVOZ POPELNIC
Poslední vývoz popelnic v r. 2021 je středa  22.12.2021
SBĚRNÝ DVŮR
sobota 25. 12. 2021 ZAVŘENO
úterý  28. 12. 2021 OTEVŘENO
sobota  1. 1. 2021 ZAVŘENO
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NÁVRH OBECNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2022
Schválený  
2021

Upravený 
2021

Skutečnost 
2021

Návrh 
2022

Položka Příjmy v tis. Kč v tis. Kč v tis. Kč v tis. Kč

1111 Daň z příjmů FO ze závislé čin. a funkčních požitků 8 416 8 416 5 621 6 023

1112 Daň z př.fyz.osob ze sam. výdělečné činnosti 134 239 275 250

1113 Daň z př.fyz.osob z kapitál.výn. 836 836 952 981

1121 Daň z příjmu právnických osob 5 214 7 203 7 280 7 336

1122 Daň z př.práv.osob za obce 1 000 945 945 1 000

1211 Daň z přidané hodnoty 17 464 17 464 17 668 20 559

1334 Odvody za odnětí půdy ze zem. půdního fondu 60 60 10 20

1337 Poplatek za likvidace komunálního odpadu 800 800 652 1 000

1341 Poplatek ze psů 38 38 37 38

1342 Poplatek z pobytu 40 40 35 40

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 30 38 31 40

1356 Příjmy úhrad za dobývání nerostů a popl.za geolog.práce 450 475 475 450

1361 Správní poplatky 60 60 55 60

1381 Daň z hazardních her 240 240 289 240

1511 Daň z nemovitosti 2 500 2 541 2 545 2 600

2420 Splátky půjč. prostředků od obecně prosp. a pod. organizací 30 30 30 14

4111 Neinv.př.transfer z všeobecné pokl.správy SR 0 585 585 0

4112 Neinv.př.transfer ze SR v rámci souhr.dotač.vztahu 891 891 817 837

4116 Ostatní neinvest. přijaté transfery 0 1 028 983 30

4121 Neinvest. přijaté transfery od obcí 40 40 40 40

4122 Neivestiční transfery přijaté od krajů 0 119 119 0

4213 Investiční přijaté transfery ze státních fondů 0 640 0 640

4216 Ostatní ivestiční přijaté transf. ze SR 753 5 931 5 930 455

4222 Investiční přijaté transfery od krajů 0 3 000 3 000 0

Paragraf v tis. Kč v tis.Kč v tis. Kč v tis. Kč

1069 Ostatní správa zemedělství 0 17 17 0

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 3 206 3 206 2 830 3 220

3113 Základní školy - odvod odpisů 1 175 1 175 585 1 200

3314 Činnosti knihovnické 5 5 1 5

3319 Ostatní záležitosti kultury 200 218 119 200

3321 Činnost památkových ústavů, hradů a zámků 625 278 278 1 250

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 0 1 1 1

3612 Bytové hospodářství 46 51 46 55

3632 Pohřebnictví - pronájmy hroby 40 51 46 40

3639 Komunální služby a územní rozvoj 440 670 692 475

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 150 150 97 100

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů  (tříděné odpady) 500 680 545 500

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 15 34 26 15

4354 Chráněné bydlení 157 157 143 157

6171 Činnost místní správy 40 68 62 50

6310 Obecné příjmy a výdaje z fin. operací 84 84 33 50

6330 Převody vlastním fondů v rozpočtu 0 238 238 233

6402 Finanční vypořádání 0 127 127 0

PŘÍJMY CELKEM 45 679 58 869 54 260 50 204

8XXX Financování celkem 25 364 21 001 2 311 23 677

PŘÍJMY CELKEM po zapojení Financování 71 043 79 870 56 571 73 881
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NÁVRH OBECNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2022
Schválený  
2021

Upravený 
2021

Skutečnost 
2021

Návrh 
2022

Paragraf Výdaje v tis. Kč v tis. Kč v tis. Kč v tis. Kč

1014 Ozdravování hos. zvířat, pol. a spec. plodin 32 32 32 32

2143 Vnitřní obchod a cestovní ruch 60 60 0 160

2212 Silnice 1 266 1 266 352 1 270

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 3 100 3 200 1 118 2 010

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 0 6 5 0

2292 Dopravní obslužnost IDS JMK 122 122 122 242

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 2 580 2 588 1 945 5 000

3111 Předškolní zařízení 1 479 1 771 1 620 1 571

3113 Základní školy 18 755 20 422 13 479 17 890

3314 Činnosti knihovnické 200 204 173 200

3319 Ostatní záležitosti kultury 1 826 1 852 1 224 1 676

3321 Činnost památkových ústavů, hradů a zámků 3 000 3 380 3 201 4 625

3330 Registrované církve a náboženství 100 100 100 500

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 40 55 55 55

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 30 270 171 220

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 700 500 471 770

3421 Využití volného času dětí a mládeže 1 158 1 762 1 691 3 180

3522 Zdravotnictví - neinvestiční transfer 10 10 10 10

3612 Bytové hospodářství 10 10 3 10

3631 Veřejné osvětlení 2 983 3 037 2 810 3 410

3632 Pohřebnictví 100 156 131 340

3635 Územní plámování 0 287 0 120

3639 Komunální služby a územní rozvoj 1 250 3 877 2 560 4 200

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 150 200 177 205

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 500 1 500 1 289 1 750

3723 Separované odpady 550 650 587 580

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 6 598 7 731 1 949 1 700

3900 Ost.čin. - služby pro obyv. - Na kole dětem - fin.dar 20 20 20 0

4354 Chráněné bydlení 174 187 187 20

4357 Domovy 0 5 5 0

5213 Rezerva na krizová opatření 60 60 28 60

5269 Ostatní spr.v oblasti hosp.opatření pro krizové stavy 0 222 222 0

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 11 470 11 792 10 155 8 082

6112 Zastupitelstva obcí 2 250 2 372 2 141 2 380

6114 Volby do Parlamentu ČR 0 62 47 0

6171 Činnost místní správy 7 300 7 607 6 597 9 200

6310 Obecné příjmy a výdaje fin. operací 24 24 17 22

6320 Pojištění majetku 170 170 41 170

6330 Základní příděl do FKSP 0 238 238 233

6399 Ostatní finanční operace 1 600 1 545 1 093 1 600

6402 Finanční vypořádání minulých let 12 139 138 15

6409 Ostat.neinv.transfery (VITIS,Hodonínsko) 364 379 367 373

  

  

  

  

VÝDAJE CELKEM 71 043 79 870 56 571 73 881
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Má se člověk právo bát? Jistě strach patří k přirozenosti 
lidského života. Tato emoce je důležitá pro ochranu 
samotného života. Bez ní by náš život byl mnohokrát 
ohrožen a podléhal by mnoha nebezpečím. Malé děti 
se bojí neznámých věcí a prostor. Mají bujné představy 
o nejrůznějších věcech a ztělesňují do nich nejrůznější 
bytosti. Dospívající mladý člověk hledá sám sebe, nese 
v sobě nejistotu, hledání  i strach z  toho, co bude dál 
v jeho životě. Dospělý člověk dneška je konfrontován 
s obavami o existenciální věci života. Strach o práci, 
ztrátu společenského postavení, stát se zbytečným 
a nepotřebným ve společnosti a také má obavy o bu-
doucnost svých dětí a vnoučat. Starý člověk se dívá 
z pohledu budoucnosti na svůj život, zamýšlí se nad 
životem, smrtí, nad tím, co dobrého vykonal, co se 
podařilo, ale také kde je potřeba napravit chyby, smířit 
se a odpustit si. Prožíváme epochu, kdy odchází starý 
svět a rodí se svět nový. Se vším, co se dotýká lidského 
života ve všech oblastech. Mediální kultura proměnila 
celý svět a vnímání skutečnosti. Jsme vtahováni do 
velikého množství informací, které nejsme schopni 
správě utřídit, zhodnotit a zařadit do života. Globální 
svět je pro nás otevřen a jako na dlani. Všichni, kteří na 
nás mluví,chtějí nás získat pro své zájmy. Ukazují nám 
nezbytnost sdílené informace, posilují v nás nutnost 
potřebnosti určité věci nebo produktu. Zjednodušují 
náš život, stačí klinout a je vše vyřízeno. Na druhé 
straně nás také velmi dobře a profesionálním způso-
bem manipulují a směrují nás tam, kam je to potřeba. 
Úspěšným člověkem dneška není člověk zkušený, ale 
člověk, který co nejdříve uchopil a zavedl inovace. 

Ptáme se, má místo v tomto globálním medializova-
ném světě narozený Ježíš? Není to někdo, kdo do tohoto 

VÁNOCE - SVĚTLO NA CESTU

světa nepatří? V Písmu čteme: " Až se naplnil čas, poslal 
Bůh svého Syna, narozeného z Panny Marie, na tento 
svět." Člověk současnosti nehledá jen informace,  ve 
svém dozrávání na cestě života touží po opravdové jisto-
tě, která se otevírá v nitru člověka. V nitru, kde je člověk 
sám se svým Bohem. V něm se otvírá síla lásky, která 
zachránila celý svět. Tato láska má konkrétní jméno, je 
to Ježíš narozený v Betlémě. V tomto úžasném tajem-
ství Vánoc není nic nabubřelého, nic komerčního, ani 
špetka blahobytu. Jen prostota, chudoba a nestrojená 
pokora. Ve svaté noci Kristova narození k nám přichází 
nekonečný, svatý, všemocný Bůh v malém, křehoun-
kém děťátku. V této chvíli je překonána temnota, do 
nicoty padá strach, přichází ten, který bude vládnout 
celému tvorstvu. Přichází vládnout svou bezmocí, svou 
závislostí na své matce Marii a pěstounu Josefovi. Je 
tichý pokorný srdcem. V Ježíši přišel nový svět, svět 
lásky, záchrany a vykoupení od hříchů. On stále trvá. 
Ale my se bojíme do něho vstoupit, protože setkání 
s Ježíšem Kristem proměňuje,  převrací lidský život 
a vede k následování. Cestou k tomuto novému světu 
je ztišení, pokora, skromnost a štědrost. Kdo se pro tuto 
cestu rozhodne, objeví Boží blízkost, vládu lásky a něhu 
Božího dítěte. Zadívejme se do Betléma, upřeme pohled 
očí i srdce na narozené dítě. Vnímejme scénu narození, 
nechejme se prozářit Boží láskou. Pravé vánoční obda-
rování je v lásce Boha ke člověku, v lásce mezi lidmi 
navzájem. Nejde opravdu o množství a velikost dárků, 
ale o velikost a upřímnost lásky. 

"Zůstaň, Dítě Ježíši, zůstaň, pravé Světlo, také 
v našich rodinách, Ty, který jsi Bůh, zůstaň s námi!" 
Požehnané Vánoce, ať nad námi září po celý rok 
2022 Světlo přicházející z  Betléma! 

Ať ti anděl Vánoc ukáže novou cestu, po které máš jít, abys opravdu došel domů, k sobě samému. Kdo 
stanul u jesliček jako mágové, ten  už nemůže dál dělat, jako by se nic nestalo. Kdo doopravdy slaví Váno-
ce, ten už ve svém životě nemůže dál pokračovat jako obvykle. Kdo se v sobě setkal s božským dítětem, 
ten musí chodit po cestách, které jsou s tímto dítětem v souladu. Nestačí dělat to, co jsem si předsevzal. 
Mágové si nejdřív předsevzali, že se vrátí do Jeruzaléma a všechno oznámí Herodovi. Takový měli plán, 
jejich plán byl ale zmařen. Anděl jim ukázal jinou cestu. Přeji ti, abys byl vnímavý k andělu, který maří 
také tvé staré plány a vede tě po jiných cestách, než po kterých jsi dosud zamýšlel jít. Vánoce tě chtějí 
proměnit. Vánoční svátky tě chtějí přivést do spojení s božským Dítětem v tobě. (Ansel Grün)

AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

PŘÁNÍ
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

ROK 2021:

• Středa: 22. 12. 
- svatá zpověď Čejkovice 16.00 - 18.00  (cizí zpovědníci) 

• 4. neděle adventní 19. 12
- 7.30 a 10.30 mše svaté

• Pátek 24. 12. 
- Štědrý den - 7.30 poslední rorátní mše svatá; 22.30 hod. 
"Půlnoční mše svatá" 

• Sobota 25. 12. 
- Slavnost Narození Páně - 7.30 hod. mše svatá; 
10.30 hod. mše svatá, 14.30 svátostné požehnání; 15.00 
- 16.30 hod. otevření kostela pro návštěvu Betléma / 
s překvapením/ 

• Neděle 26. 12. 
- Svátek sv. Rodiny / sv. Štěpána/ - 7.30 hod. mše svatá; 
10.30 hod. mše svatá s krojovanými , obnova manžel-
ských slibů;

• Úterý 28. 12. 
- Svátek Mláďátek betlémských - 8.00 hod. mše svatá

• Středa 29.12. 

- 8.00 hod. mše svatá 

• Čtvrtek 30. 12. 
- 8.00 hod. mše svatá 

• Pátek 31.12.
- památka sv. Silvestra - konec občanského roku; 
17.00 hod. mše svatá a TE DEUM; 23.30 - 24.00 ado-
race v kostele

ROK 2022:

• Sobota: 1.1. 
- Slavnost Matky Boží Panny Marie; Nový rok - 10.30 hod. 
mše svatá; 14.00 hod. mše svatá s krojovanými;

• Neděle 2.1. 
- neděle po Narození Páně; 7.30 hod. mše svatá; 
10.30 hod. mše svatá; 14.00 hod. svátostné požehnání 

• Čtvrtek 6.1. 
- Slavnost Zjevení Páně / Tři králové/  18.10 mše svatá 
- žehnání vody, křídy, kadidla a zlata;

 
• Neděle 9.1. 
- Křest Páně - 7.30 hod. mše svatá; 10.30 hod. mše svatá;  

Srdečně zvu celou farnost k prožití vánočních svátků 
na bohoslužbách v našem farním kostele sv. Kunhuty 

VÁNOČNÍ MODLITBA A BLAHOPŘÁNÍ 

"Pane Ježíši, přicházíme k Tvým jesličkám. 
Klaníme se Ti s Marií, chválíme Tě s anděly 
a pastýři. Ty jsi naše důvěra a naše naděje. 
U Tebe chceme čerpat sílu a lásku pro každo-
denní život, aby se naše srdce změnilo a s ním 
se změnil celý svět. Ty jsi náš Bůh a my jsme 
Tvoji. Neopouštěj nás, Pane, náš Bože. Amen."

P. Miloslav Čamek, farář
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AUTOR: P. Miloslav Čamek

OPRAVA STŘECHY NAŠEHO KOSTELA

Na základě velkého počtu oprav střechy kostela 
v minulých letech, vždy po větších větrech, bylo roz-
hodnuto o nutnosti provedení její generální opravy. 

V souladu se stavebním zákonem byla zpracována 
projektová dokumentace a bylo vydáno rozhodnutí 
stavebního úřadu.

Oprava střechy spočívá v kompletní výměně střešní 
krytiny, laťování a částečné výměny klempířských 
prvků. Celkové náklady na tyto práce budou 4 miliony 
korun. Proběhla soutěž na dodavatele prací a zakázku 
získala firma STAK-D, spol. s r.o. z Domanína. Práce 
budou rozděleny do dvou let 2022 a 2023. Římsko-

katolická farnost bude žádat o dotace JM kraj, obec 
a také Ministerstvo kultury ČR.

Vzhledem k rozsahu  celé akce a její finanční nároč-
nosti bude nutné,  aby se do financování této vpravdě 
historické rekonstrukce zapojila také veřejnost. 

O finanční příspěvek prosíme občany Čejkovic, 
farníky a také místní podnikatele. 

Pomozte opravit památku a dominantu obce, v níž se 
scházíme při nejdůležitějších událostech našeho života.

Za Vaši štědrou pomoc předem děkuji. 
Číslo účtu Římskokatolické farnosti v Čejkovicích 

– 178 868 157/0300

Na podzim tohoto roku byl obci nabídnut dar většího 
množství knih různého žánru z pozůstalosti p. Ladi-
slava Komináckého. Část knih rozšíří knihovní fond  
naší Obecní knihovny. Ale nešlo jen o knihy. Obci 
byla předána také pěkná hromádka starých i mladších 
fotografií z historie obce.  Některé z nich jsou známé, 
některé úplně neznámé. Pohled na Čejkovice před 
léty a na ty novodobé, prostřednictvím fotoaparátu,  
to byl Laďův koníček. Část fotek je popsaná, zbytek 
však zůstává hádankou. 

V tomto Zpravodaji otiskujeme některé s nich, a to 
pro vaše potěšení a pro zajímavost. V příštím roce z nich 
připravíme výstavku a na ní můžete k popisu přispět i vy. 

Nezbývá než na tomto místě poděkovat Laďovi, 
který je shromáždil a mnohé pěkně uspořádal. Dík 
patří i jeho dceři Kláře, která je darovala obci, aby 
potěšily generaci naši i ty příští.

AUTOR: Marie Ritterová

PODĚKOVÁNÍ
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Vítejte u čtvrtého okénka Mladých pro Čejkovice 
v tomto kalendářním roce. Na následujících řádcích 
si můžete přečíst, čemu se aktuálně věnujeme. Za-
čátkem října jsme se spolu s ostatními zastupiteli 
sešli na pracovním jednání. Na tomto jednání bylo 
zastupitelům představeno, jak by se mohl vizuálně 
zlepšit prostor uvnitř obce. V Čejkovicích je napří-
klad mnoho cedulí, které nejsou sjednocené. To 
všechno způsobuje tzv. vizuální smog. Debatovali 
jsme, jak tento rušivý smog v obci redukovat. Padl 
i nápad vytvořit grafický manuál obce, kterým by 
se v budoucnu obec řídila například při vytváření 
nových cedulí nebo ukazatelů, případně infor-
mačních tabulí v obcích. Řešila se otázka odpadů 
a diskutovalo se o výši paušálu za odpad. Jak jsme 
vás informovali v minulém článku, výběr poplatku 
za odpad bude příští rok paušální, protože jiná cesta 
aktuálně není.

Na následném zastupitelstvu byl schválen paušál 
ve výši 420 Kč. Na náš návrh byla pro osoby mladší 
15 let schválena poloviční výše poplatku. Štítky, 
které máte doma, budete moci vrátit a bude vám 
za ně zpětně vyplacena odpovídající částka. Během 
příštího roku se budou podnikat kroky pro návrat 
k systému, který bude více reflektovat množství 
odpadu, které jednotlivé domácnosti vyprodukují. 
Zastupitelé také schválili návrh kupní smlouvy 
na pozemky pro stavbu cesty do lokality Příhon 
a smlouvu o dílo na projekt pumptrack (uzavřený 
okruh pro jízdu na kole, který je možné projíždět 
bez šlapání).

Na konci října Kulturní komise uspořádala Akus-
tický večer s písničáři v restauraci Albor. Vystoupili 
Jan Rylka, Anežka Binková, Martin Kudlička a čej-
kovická skupina The Tails. Více k této akci si můžete 
přečíst v jiném článku Zpravodaje. Na FB Kulturní 
komise najdete záznamy z jednotlivých vystoupení. 

Na polovinu prosince byl naplánován adventní 
koncert v kostele. Věříme, že se koncert uskutečnil 
a že se líbil. Na koncertě vystoupili Lenka Laurinčík 
Schallenberger a Kostiantyn Tyshko.

Dokončuje se stavba hasičárny. Hasiči se už brzy 
budou moci nastěhovat do nových prostor. Roman 
Stávek, dobrovolný hasič a kandidát za Mladé, chodí 
stavbu pravidelně kontrolovat a dle jeho zpráv je 
vše na dobré cestě k úspěšné kolaudaci v polovině 

OKÉNKO MLADÝCH PRO ČEJKOVICE
AUTOR: Pavel Gal

prosince. V ZŠ se dokončuje první etapa rekon-
strukce elektroinstalace. Další etapa je aktuálně 
v projektové fázi. 

V polovině prosince proběhne další jednání 
zastupitelstva obce. Jedním z hlavních bodů bude 
rozpočet obce na příští rok, přidělování dotací 
a další ekonomické záležitosti. Srdečně vás na toto 
zastupitelstvo zveme. Pokud se nemůžete zúčastnit, 
můžete zastupitelstvo zhlédnout online.

Pokud chcete vědět více, neváhejte sledovat náš 
FB Mladí pro Čejkovice. Případně si nezapomeňte 
v příštím vydání Čejkovického zpravodaje nalistovat 
opět naše okénko.

NABÍDNĚTE STARÉ NEPOTŘEBNÉ VĚCI 
- ŽIDLE, OSVĚTLENÍ, VYBAVENÍ ZE 
ZRUŠENÝCH PROVOZOVEN, SOCIA-
LISTICKÉ PLASTIKY, BUDOVATELSKÉ 
MOTIVY. SVEHLA.RETRO@EMAIL.CZ, 
TEL: 732 115 644
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CO NOVÉHO VE ŠKOLCE?
AUTOR: Zaměstnanci MŠ Čejkovice

Nové děti si už zvykly a letos jich bylo opravdu 
hodně (34). Předškoláci nastoupili do 1. třídy a ně-
kolik dětí odešlo do přípravné třídy. Přestože počet 
nově přijatých dětí byl vysoký, nedostačuje kapacita 
MŠ zájmu rodičů. Proto zřizovatel (Obec Čejkovice) 
plánuje rozšířit školku o další dvě třídy.

MŠ pokračuje v dotačním projektu Šablony III. 
V srpnu 2021 jsme ukončili projekt Šablony II. 
K čemu sloužil? Díky projektu jsme získali finanční 
podporu (Dotace) a mohli jsme:

• zaměstnat školního asistenta, 
• využít prostředky na další vzdělávání pedagogů
• zakoupit 8 tabletů, které slouží k výuce
• uspořádat pro děti dva projektové dny (výlet 
do ZOO Hodonín a den věnovaný staročeským 
Vánocům) 
• pozvat odborníky z praxe.

Děti si tak vyzkoušely jízdu autem na dopravním 
hřišti. Díky zvláštní projekci ve speciálním stanu 
se děti ocitly ve vesmíru a staly se kosmonauty. 
Herci divadla Kejkle  v kostýmech provedli  děti 
masopustem. Dvě loutky – Zdravík a Jedlík – děti 
poučily o tom, co je zdravé a dobré pro jejich tělo. 
S trenérkou atletiky si děti protáhly své svaly. Po-
slední téma, kterému se děti věnovaly, byly knihy, 
proto jsme navštívili místo, kde  je jich opravdu 
hodně – knihovnu.

… A CO NÁS ČEKÁ?

Děti se jako každý rok těší na Mikuláše a Ježíška. 
Toto adventní těšení se jim snažíme vyplnit akti-
vitami, které se k tomuto období vztahují. Možná 
se letos setkáme opět u vánočního zpívaní, které 
probíhá v adventní neděli před radnicí.

V novém roce přejeme dětem, ale i Vám všem hodně 
zdraví, pohody a spokojenosti.

Nevíte někdo, jestli se předtím než zavřou 
školky a školy musí vyzvednout děti?
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AUTOR: Čtvrtečníci – sdružení vinařů Čejkovice

POZDRAV OD ČTVRTEČNÍKŮ

Vinobraní – nejnáročnější období v rámci vinařova roku, 
je zdárně za námi. Počasí nám letos přálo a na úrodě je 
slunečný podzim znát. Hrozny dosáhly vysoké cuker-
natosti a nám se snad podaří zúročit celoroční práci na 
vinicích a vína budou skvělá.

První plody naší práce jste měli možnost ochutnat na 
akci Svatomartinská a mladá vína, která se jako každý 
rok konala na nádvoří zámku. Za zvuku fanfár přivezl 
svatý Martin soudek vína, pan farář mladé víno požeh-
nal a krásnými lidovými písněmi umocnil atmosféru 
mužský sbor Révokaz. 

Máme radost, že čejkovické restaurace dokážou nabíd-
nout našim hostům výborné jídlo a akce, které pořádáme, 
tak získávají vyšší kvalitu. Víno a jídlo k sobě zkrátka 
patří a my tímto děkujeme místním podnikům za jejich 
služby. Doufáme, že naše spolupráce bude pokračovat.

Ale děkujeme i vám, občanům Čejkovic a obecnímu 
úřadu. Naši zákazníci vždy velmi kladně hodnotí vzhled 
naší obce, upravenost jak veřejných prostranství, tak 
domů a předzahrádek, ochotu a pohostinnost vás všech. 
Celkový dojem, který si z Čejkovic odváží, je veskrze 
pozitivní. A na tom máte zásluhy i vy. Uvědomujeme 
si, že je mnohdy zapotřebí trpělivosti s návštěvníky 
našich akcí. Zároveň ale věříme, že činností spolku 
nepřímo podporujeme místní podnikatelské subjekty 
a přispíváme tak k rozvoji i věhlasu obce. 

Aktivity našeho spolku spočívají především v pořá-
dání vinařských a kulturních akcí. Díky zisku z nich 

ale dokážeme také pomáhat a poskytnout finance tam, 
kde jsou zapotřebí. Nemůže být překvapující, že letos 
naše pomoc směřovala do obcí zasažených tornádem. 
Na sbírku SOS Morava humanitární organizace Člověk 
v tísni o.p.s. jsme poslali částku přesahující 250 000 Kč. 
U pomoci zůstaneme a v roce 2022 na ni uvolníme další 
finanční prostředky. 

Pandemická situace je stále vážná, ale i přesto doufá-
me, že budeme moci v únoru uspořádat Vinařský ples. 
Aktuální informace o našem spolku a plánovaných ak-
cích můžete najít na webu www.vinozcejkovic.cz nebo 
se s námi spojte na sociálních sítích, kde naleznete náš 
profil pod heslem „vinozcejkovic“.

Do nového roku vám přejeme hlavně zdraví, radostné 
chvíle s vašimi nejbližšími a těšíme se na setkání s vámi 
u pohárku vína! 

AUTOR: Marie Novotná

KLUB SENIORŮ INFORMUJE

Na Čaji o páté 5.října proběhla volební schůze, kde se 
volil nový předseda. Z deseti kandidátů bylo zvoleno 
sedm do výboru. S nejvíce hlasy byla zvolena Marie 
Janková, která vystřídala Jaroslava Otáhala. Chtěli 
bychom mu touto cestou poděkovat za dosavadní ve-
dení klubu. Jaro, moc děkujeme a těšíme se, že budeš 
i nadále aktivním členem, který kdokoliv pomůže. 

V listopadu jsme navštívili Divadlo Bratří Mrštíků 
v Boleradicích. Na programu byla Pohádka máje. 
Představení se líbilo všem 40 účastníkům. V prosinci 

se chystáme na vánoční koncert do Kyjova, kde bude 
hrát dechová hudba Mistříňanka. Další akce zatím 
nechystáme kvůli celostátní pandemii. Chtěli bychom 
znovu zahájit bowling, vycházky, zájezdy a další kul-
turní akce. Taky bychom rádi touto cestou poděkovali 
za podporu, vstřícnost a ochotu Obecnímu úřadu za 
celý rok 2021. Moc děkujeme.

Zveme mezi nás „čerstvé“ důchodce. Přijďte, rádi 
vás přivítáme. Celoroční členský příspěvek je pořád 
jenom 100 Kč. Těšíme se na vás.
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Nutno dodat, že paní Nejedlíková ve svých 83 le-
tech aktivně pracuje na počítači, když byla ještě mo-
bilnější, dojížděla do Brna do Moravského zemského 
archivu vyhledávat data o svých předcích.  Se svým 
synem Pavlem Nejedlíkem z Opavy sestavila strom 
života rodiny Kmentovy, Krupicovy a Nejedlíkovy.

S doplněním faktů začneme rodiči početných dětí 
Kmentových, a to otcem Matoušem (nar. 1871 až 
1956), jehož tátou byl vrbecký Blažej Kmenta a mat-
kou byla Opluštilová Apolena z Čejkovic.

Tento Matouš Kmenta si vzal za manželku Eme-
rencii Bílkovou (1871-1953) z Velkých Bílovic, 
v místě zvanou jako Merencína.

AUTOR: Ing. Vít Hřiba

NAŠI RODÁCI V ARGENTINĚ

z Mor. Žižkova. Po porodech se vždy vrátila  pracovat 
do Vídně, kde otec obou chlapců Matouš Kmenta 
z Čejkovic vykonával tříletou vojenskou presenční 
službu. V zápise při křtu je podepsán jako svědek 
kmotr, budoucí švagr Beneš a čejkovický příbuzný 
Opluštil, že jak Matouš ukončí voj. službu, tak si 
slečnu Emerencii vezme za svou zákonitou manžel-
ku. Vzhledem k tomu, že svatba obou rodičů byla až 
v roce 1895, byli oba hoši po tu dobu úředně bráni 
jako nemanželští.

Nyní následuje doplnění údajů o dětech Kmen-
tových, které jsme obdrželi od paní Nejedlíkové.

FRANTIŠEK (1892), narozen ve Velkých Bílovi-
cích, vychováván v Mor. Žižkově do roku 1895.

I. světovou válku prožil v Rumburku v náhradním 
praporu 7. střeleckého pluku C.K.  V roce 1919 se 
oženil s Kateřinou Novotnou a ve 20. letech min. 
stol. odjel s rodinou jako první ze sourozenců Kmen-
tových do Argentiny (dále jen AG). Zde se velice 
dobře, oproti mnohým z ČSR, úspěšně usadil a byl 
oporou čtyřem sestrám Kmentovým, které za ním 
později odcestovaly.

JAN (1894), narozen rovněž ve Vel. Bílovicích 
a vychován stejně jako jeho starší bratr František.

V I. světové válce bojoval v řadách C. K. proti Ru-
sům, kdy v Haliči při přechodu zamrzlé řeky se pod 
skupinou C. K. vojáků prolomil led. Měl však veliké 
štěstí, že jej kamarádi z ledové vody vytáhli. Bohužel 
neměl možnost se usušit, tak byl celý den v mrazu 
v mokré uniformě, což mělo za následek, že utrpěl 
oboustranný zápal plic. V důsledku toho si po celý 
zbytek života  nesl následky s chronickými plicní-
mi potížemi. Po návratu z války se oženil s Bertou 
Malou z Čejkovic, se kterou měl syna Karla (1924) 
a Marii (1926), provdaná Pavková, což je maminka 
mé spolužačky Marie Pavkové Michnové (1947). 
Jan zůstal po celý život v ČSR a umírá v roce 1942. 
Z rodiny mu odešly všechny sestry, až na nejmladší 
Františku, na kterou se velice citově upnul. Také jí 
proto podle svých možností pomáhal, kde se dalo, 
a byl také kmotrem tří děvčat Krupicových, a to 
Anežky, Marie (1938) a Růženy.

MARIE (1901), narozena jako její další mladší 
sourozenci v Rakousku, odešla se čtyřmi sestrami 

Rodiče Emerencie a Matouš

První dva synové se jim narodili ve Velkých Bílo-
vicích na č. 310, jejich prvorozený syn byl František 
(1892) a druhorozený syn byl pokřtěn jako Jan 
v roce 1894.

Slečna Emerencie pracovala ve Vídni, ale rodit 
vždy přijela do V. Bílovic, kde výchovu chlapců 
opětovně svěřovala své sestře Františce Benešové 

V návaznosti na článek ve Zpravodaji 
č. 2/2021, str. 14, se 1. září  ozvala čtenář-
ka paní Marie Nejedlíková, roz. Krupicová 
(1938), rodačka z Čejkovic, žijící v Kobe-
řicích u Brna, aby  doplnila některé dosud 
neznámé skutečnosti o rodině Kmentové.
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ve 20.letech min. stol. do AG, za svým již dobře usa-
zeným bratrem Františkem. Zde si bere za manžela 
Rusa, se kterým nemohla mít děti, a umírá tam ve 
čtyřiceti letech v roce 1941

APOLENA (1902), o té víme nejvíce ze všech sou-
rozenců Kmentových. A to proto,  že o sobě sdělila 
mnohé v roce 1971, kdy navštívila své rodné Čejkovi-
ce.  O důvodu svého odjezdu do AG řekla, že to bylo 
z nešťastné lásky, neboť místní mládenec Veselka 
neopětoval její city a dal přednost slečně Bártové. 
Tato totiž oproti tehdy standardní čejkovické výbavě 
měla slíbeno navíc od rodičů věnem i jalovici, což 
jí její rodiče slíbit nemohli. Tehdy zhrzená Apolena 
tzv. „sbalila“ své tři sestry a odjela s nimi, k veliké 
nevoli táty Matouše, do AG. Zde už jako citově 
chladně vyškolená se stejně zachovala ke svému 
rodákovi Antonínu Konečnému, zvanému Američan, 
kterého v AG odmítla a dala přednost Ing. Rudolfu 
Špačkovi, důlnímu inženýrovi. Po návratu z Čejkovic 
v r. 1971 do AG jí byla zjištěna rakovina prsu a přes 
komplikovanou léčbu umírá dne 22.8.1974

v r. 1926 jako veliká dáma s výrazným make upem. 
Její táta Matouš ji tehdy přivítal slovy, ať to jde hned 
smýt, ať mu v Čejkovicích nedělá ostudu, proto že 
je zmalovaná jak cirkusový plakát. V rodné obci 
Anežka navštívila všechny kamarádky a známé. 

Se sestrou Františkou se jely do Hodonína vyfoto-
grafovat. Jelikož se jí nepodařilo maminku a tátu pře-
svědčit, aby dali souhlas k odjezdu jejich nejmladší 
dcery do AG, tak to Anežka vzdala a připravila se 
k návratu zpět do nové vlasti. Na parníku do AG 
se seznámila se čtyřmi sourozenci Stacke z Mor. 
Žižkova a Petr Stacke (1905) se jí stal pro další život 
v AG osudným.

Popis zleva: Švagr Krupica Rudolf, Miločák,
sestry Františka (1909) s Apolénou (1902), 

Miločanka, a děti Nejedlíkovy,
jež byly u prarodičů na prázdninách.

 
ANEŽKA (1903) také odjela se sestrami do AG, 

kde jim pro začátek velice pomohl nejstarší bratr 
František, a to jak finančně, tak hlavně organizačně.  
V roce 1925 dali v AG všichni sourozenci  dohromady 
finance a vyslali svobodnou sestru Anežku do Čej-
kovic s cílem přesvědčit  maminku Emerencii, aby  
dala souhlas k odjezdu nejmladší dcery Františky 
do Argentiny. Odvážná Anežka přijela do Čejkovic 

sestry Františka a Anežka Kmentovy

JOSEF (1904), podobně jako jeho mladší souro-
zenci, se narodil také v Rakousku, ale zůstal v ČSR.

Jeho první ženou byla Ludmila Slezáková, se 
kterou měl 3 syny, a to Josefa (1935), Jana (1939) 
a Františka, jenž brzy umírá. Po úmrtí jeho první ženy 
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Ludmily se Josef žení podruhé a bere si vdovu Hoško-
vou, roz. Holomáčovou (z rodného domu v Čejkovicích 
u studny Túfarky).

RUDOLF (1905), o něm jsme již v širším rozsahu 
pojednali ve  Zpravodaji č. 2/2021

RUŽENA  (1906) měla stejný osud jako předchozí 
sestry Kmentovy, o ní jsme psali v č. 2/2021, kde jsme 
zveřejnili její skupinovou rodinnou fotografii z AG, na 
které je žena s jižanskými rysy.

Od její sestry Apoleny jsme se dověděli, že šlo 
o snachu Růženy, která byla míšenka místní indiánky 
a Portugalce.

FRANTIŠKA (1909) byla nejmladší dcerou rodičů 
Kmentových, nar. v rakouském Pollendorfu.

Provdala se v Čejkovicích za Roberta Krupicu 
z domu č. 7, měla s ním 7 dětí, a to Anežku (1936), 
Marii (1938), Růženu (1941), Jana (1944), Karla (1949), 
Františku (1951) a Jaroslava 1955.

Od paní Marie Nejedlíkové (1938) jsme získali velice 
cennou fotografii, kde je její maminka Františka při 
tehdejším výmlatu obilí na místním statku. Tato je 
v první řadě, sedící zleva a před ní je klečící neznámý 
blonďatý chlapec. Foto je velice zajímavé, neboť nám 
dokladuje nejen tehdejší pracovní ustrojení, ale záro-

Výmlat obilí na st. statku v Čejkovicích

veň nutnou četnost pracovníků při výmlatu obilí. Je to 
zároveň i porovnávací ukázka současného technického 
pokroku v zemědělství, kdy tuto těžkou práci v letním 
období nyní zvládá hladce jeden kombajn.

V příštích číslech Zpravodaje bychom rádi pokračo-
vali v pojednáních o osudech dalších našich rodáků 
v daleké v Argentině.

OD 8. PROSINCE JE OPĚT V PROVOZU 
OBECNÍ KNIHOVNA A TO VŽDY 
VE STŘEDU A ČTVRTEK 
OD 14:00 - 19:00 HOD.
PŘIJĎTE SI VYBRAT ČETBU NA DLOUHÉ 
ZIMNÍ VEČERY.

ŽÁDÁME PSÍ PÁNÍČKY, ABY SVÉ 
ČTYŘNOHÉ KAMARÁDY NENECHÁVALI 
VOLNĚ POBÍHAT PO OBCI, A TO ANI 
KDYŽ JSOU S NIMI NA PROCHÁZCE.
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V sobotu 16.10.2021 se konala výprava na Kobylskou 
skálu. To byl společný cíl tří skupinek, které vyrazily 
z Vrbice, z Čejkovic a Terezína. Počasí nám přálo, 
takže jsme po cestě mohli hrát různé pochodové 
aktivity, konkrétně Vrbečáci hráli Kolíčkovanou. V po-
ledne jsme se všichni sešli na místě, roveři se skauty 
rozdělali oheň, na kterém jsme si opekli špekáčky. 
U oběda nám dělaly společnost místní kozy, které 
o naše jídlo naštěstí nejevily zájem a radši se vrátily 
na pastvu. Po obědě vlčata a světlušky střílely z luku 
na 3D terče v podobě zvířat.

Roveři a skauti si vyzkoušeli slaňování ze skály. 
Jakmile jsme dokončili všechny aktivity, uklidili jsme 
po sobě, řádně uhasili ohniště a rozloučili se s kozami 
i spolu navzájem a vyrazili jsme k domovu. Jelikož 
Čejkovjáci to mají nejdál, popovezli se nejmladší čle-
nové oddílu na Vrbici, i tak zvládli ujít velkou cestu 
skoro 23 km za celý den.

AUTOR: Miloš

AUTOR: Terka Nosková

SKAUTI

VÝŠLAP NA KOBYLSKOU SKÁLU

BIGGLESÁK - DUŠIČKOVÝ ZÁVOD

Na Kobylské skále je skvělé zázemí – ohniště, 
k zakoupení připravené dřevo, dají se vypůjčit opé-
kače a sekyrka, na místě jsou i záchody a lesní bar. 
Na tomhle místě se nám moc líbilo, určitě se tam 
plánujeme vrátit.

Dne 5.11 jsme se vydaly do Ratíškovic na dušičkový 
závod, který se letos konal už po dvaatřicáté na po-
čest všech zemřelých skautů a skautek. Po příjezdu 
autobusem nás čekal ještě kousíček cesty ke skautské 
klubovně.  Samozřejmě jsme byly všechny hladové, 
no, kdo by taky nebyl po tak náročné cestě? Pak jsme 
šly hrát hru do lesa, ve které jsme musely najít duše 
(svíčky, kterými jsme si následně svítily na cestu při 
dalším hledání). U toho jsme našly různé svátky, které 
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OHLÉDNUTÍ ZA AKUSTICKÝM VEČEREM

AUTOR: Zbyňa

AUTOR: Václav Otáhal

OCENĚNÍ NAŠICH RÁDKYŇ

se slaví po světě na počest mrtvých, a zjistily jsme, 
jak se slaví. Ráno po snídani jsme udělaly s holkami 
oheň. A pak už se šlo závodit. Na stanovištích byly 
uzly, topografie, střelba, atd… Skoro u konce jsme 
měly jít skrz kukuřici a následně vyjít u lesa, jenže 
holky slyšely dupot a myslely si, že to byli divočáci, 
tak byly trochu vystrašené. Nakonec to byli koně. Po 
doběhnutí jsme si daly bagetu, kterou jsme si připra-
vovaly večer.  A i přes takové menší zdržení jsme si 
vybojovaly krásné 2. místo! (o první místo nás dělilo 
pouhých 30 sekund)

Bezprostředně po tornádu, které před několika 
měsíci zasáhlo jihovýchodní cíp naší republiky, se 
tři naše členky (Markétka Kmentová, Terka Nosková 
a Terka Martincová) zapojily do pomoci. Třídily 
materiální pomoc, rozvážely obědy a pomáhaly v kri-
zovém štábu. O jejich práci a hlavně o tom, co zažily, 
jsme měli možnost číst i dříve, jak v naší kronice, tak 
i v Čejkovickém zpravodaji. Skautské středisko, pod 
které náš oddíl organizačně spadá, každou ocenil 

V pátek 29. 10. se po roční odmlce uskutečnilo 
druhé pokračování Akustického večera s písničkáři. 
Na pomyslném pódiu se v průběhu večera vystří-
dali čejčský písničkář Jan Rylka, čejkovická kapela 
The Tails, která pro tento večer dokonce složila 

nafukovací karimatkou. Jistě je brzy využijí na nějaké 
skautské akci. Holkám srdečně gratulujeme a jsme na 
ně náležitě pyšní.

a nacvičila píseň Liberta, věnovanou Pavlu ‘‘Mu-
chovi‘‘ Novotnému a jeho cestovatelské vášni, dále 
zpěvačka a moderátorka rádia Jih Anežka Binková, 
a v závěru večera také brněnský písničkář Martin 
‘‘Kudla‘‘ Kudlička.

Dle reakcí návštěvníků, účinkujících i obsluhují-
cích mohu s potěšením a také s určitou pořadatel-
skou úlevou říci, že se i tento ročník velmi vydařil 
- muzika hrála ‘‘jak o dušu‘‘, výčep se nezastavil 
a restaurace byla plná.

Rád bych tedy touto cestou ještě jednou poděkoval 
všem, kdo se Akustického večera na Alboru zúčast-
nili, vystoupili na něm a umožnili jeho realizaci. 
Velmi si toho vážím.

Přeji nám všem hodně zdraví a sil v nadcházejícím 
období a věřme, že se budeme moci alespoň v nějaké 
míře setkávat na předvánočních kulturních akcích.
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DĚTI A PÍSEŇ
AUTOR: Mgr. Jana Trávníčková

Říkáme, že dnešní doba je uspěchaná, přetechnizo-
vaná, mnohdy kulturně chudá. Jednou z cest a reakcí 
na tento stereotyp je oživování a hlavně udržování 
folkloních tradic, lidové písně. Někreří mají k bohatému 
folkloru blízko, jiní tyto hodnoty teprve hledají.

Pokud je v tomto směru dobré zázemí v rodině, je 
samozřejmé, že prvotní vztah k lidové písni předávají 
dětem rodiče a prarodiče, že stojí na počátku jejich 
hlubokého a trvalého vztahu k folkloru.

Děti většinou zpívají rády a za svůj pedagogický život 
v Čejkovicích jsem se setkala se spoustou výborných 
zpěváčků. Práce s nimi mi přináší celoživotní radost 
a náplň.

Aby vzrostl ještě víc zájem dětí o lidovou píseň, účast-
nili jsme se pravidelně soutěžních přehlídek.

Tady, na Hanáckém Slovácku, s názvem „O malova-
nú pantličku Augusty Šebestové“ , probíhala několik 
let v Čejkovicích pod patronátem někdejší Iskérky, 
poslední léta se přesunula do Kobylí. Ve   Ždánicích je 
každoročně organizováno regionální kolo celostátní 
soutěže „Děti a píseň“ .Ti nejlepší pak postupují do 
dalších kol přes moravskoslezské (letos v Rožnově pod 
Radhoštěm) až po to celostátní (letos v Brně , vždy 
s cimbálovou muzikou BROLN).

Nejde samozřejmě jen o soutěžení, pro mnohé děti 
jde o první kontakty s hudebním folklorem a cimbá-
lovou muzikou, vlastně o první interpretační krůčky.

Letos se podařilo  vystoupat až na pomyslný vrchol 
- tedy do celostátního kola – mladé zpěvačce Evičce 
Třasoňové.Iterpretace obou jejích náročnýcch písní 
na soutěži byla naprosto vyspělá a procítěná. K tomu 
přispěl také slavnostní čejkovický kroj, jímž vlastně 
také reprezentovala naši obec. Prostě krása na poslech 
i na pohled! Soutěž se konala 18. 11. v Divadle Radost 
v Brně a mohli jsme být svědky překrásného zpívaní 
dětí z Čech i Moravy.

Když jsem mluvila o důležitosti dobrého rodinného 
zázemí, Třasoňovi jsou toho typickým příkladem. Ma-
minka výborná zpěvačka (dokonce s dcerou nazpívaly 
duet na CD Levandula, občas jej slýcháme z místního 
rozhlasu), zrovna tak mladší setřička, začíná zpívat 
i tatínek… prostě zpívá celá rodina. Eva hraje také na 
housle, je rovněž členkou dětské cimbálové muziky 
v Čejkovicích.

Patří jí velká gratulace a přání , aby ji láska k folkloru, 
zpívání a muzice neopustila.

PĚKNÝ DÁREK K VÁNOCŮM

I v této těžké covidové době za zpřísněných podmínek 
se konala soutěž „Děti a píseň 2021“, kde v morav-
sko – slezském kole byla úspěšná Eva Třasoňová, 
která postoupila do celostátní soutěže spolu s deseti 
z 23 účinkujících.

Ve finále se utkali mladí zpěváci z Moravy a Čech. 
Porota hodnotila vystoupení všech jako na vysoké 
úrovni a Evě Třasoňové spolu s osmi se podařilo získat 
zlaté ocenění.

Věříme, že ji elán neopustí a bude dál nadšeně pro-
pagovat čejkovický kroj a písničky Hanáckého Slovácka 
za podpory rodiny a paní učitelky Trávníčkové.

Blahopřejeme!
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NOVÁ STAVBA V AREÁLU SONNENTORU
AUTOR: Josef Dvořáček

Historie Sonnentoru v Čejkovicích se začala psát 
v roce 1993. Řízením osudu se nám tehdy podařilo 
koupit budovu rozpadlého Havlíčkova mlýna. Po 
jeho rekonstrukci a krátkém fungování v něm se 
z prostorových důvodů pořídil další zdevastovaný 
areál – bývalý kravín v lokalitě Příhon Mlaty. Máme 
radost, že se podařilo tomuto dříve mrtvému místu 
znovu vdechnout život. 

SONNENTOR v příštím roce oslaví jubilejních 30 let 
od svého založení. V současnosti zaměstnáváme 
180 lidí, z velké části z Čejkovic a nejbližšího okolí. 
Je neuvěřitelné, že za posledních deset let se počet 
zaměstnanců téměř ztrojnásobil. Kapacity stávajících 
budov byly využity na 100% a bylo nutné plánovat 
další rozvoj společnosti. Podařilo se nám koupit sou-
sední vinohrad, který byl územním plánem vymezen 
k výstavbě, a tak jsme začali plánovat rozšíření areálu. 
Po třech letech příprav byla stavba konečně začátkem 
října slavnostně zahájena. 

V první etapě plánujeme během dvanácti měsíců 
postavit sklad, administrativní zázemí a výrobu s mo-
derním zážitkovým okruhem pro návštěvníky. Ve druhé 
etapě potom během dalších dvou let dostavět návštěv-
nické zázemí s prodejnou, kavárnou a bylinkovou 
zahradou. Podél budovy vznikne nová cesta. Moderní 
areál bude v maximální míře využívat obnovitelné ener-
gie a materiály. Stane se důstojným místem pro zpra-
cování našich bioproduktů, ale také místem, na které 
se lidé rádi vydají i ve svém volném čase, posedí u čaje 
či kávy a podívají se v rámci exkurze do zajímavého 
prostředí, kterým zpracování léčivých rostlin a balení 
čajů bezpochyby je. Velký zájem návštěvníků nás pře-
svědčil, že ve stávajících prostorách je již nezvládáme 
obsluhovat na úrovni, kterou bychom si představovali.

Nově vznikající areál bude zabírat plochu přes 
3000 m2 a přímo u něj bude vymodelována násobně 
větší klidová zóna se zahradou léčivých rostlin. Výš-
kově budou nové budovy korespondovat se stávajícími 
objekty. Nový areál bude otápěn tepelnými čerpadly, 
která budou napojena na 30 zemních vrtů o hloubce 
100 m. Veškerá srážková voda bude jímána do nádrží 
pod budovou a následně využívána jako užitková voda 
pro toalety a zavlažovaní bylinkové zahrady. Střechy 
budov budou ze dvou třetin opatřené extenzivní zelení 
a na zbylé třetině bude instalována další fotovoltaická 
elektrárna. Předpokládáme, že instalací (v pořadí již 
třetí) fotovoltaické elektrárny v tomto areálu pokryje-
me 30% spotřeby veškeré energie potřebné pro denní 
provoz firmy.

Vnímáme, že takový rozměr stavební činnosti s se-
bou nese velký přesun hmot, a jsme si vědomi, že může 
v určitém okamžiku obtěžovat okolí. Provedli jsme ce-
lou řadu kroků, aby veškeré práce a přepravy probíhaly 
v co nejšetrnější míře a formě. Přesto bychom chtěli 
požádat naše spoluobčany o trpělivost a pochopení.

V budoucnu očekáváme, že se podaří vybudovat 
nový přístup do lokality Příhon formou cca 300 m 
dlouhého obchvatu přes bývalé státní statky. Lokalita 
Příhon se ve všech směrech dynamicky rozvíjí a stá-
vající přístupová cesta je úzkým hrdlem v příjezdu 
do ní. Jsme přesvědčení, že tímto dílem se podpoří 
nejen vznik nových pracovních míst, ale celkově posílí 
ekonomické aktivity mnoha podnikajících subjektů 
v katastru obce Čejkovice, které mají zejména na 
Příhonu své provozovny.

Co na závěr? Věříme, že se nám podaří vybudovat 
krásné místo, kde se snoubí výroba a zpracování bylin 
a koření s možností posezení a krásného výhledu do 
krajiny. S důvěrou a pokorou pohlížíme do budoucna 
a věříme, že nám turbulence dnešní doby nějak dra-
maticky nezkomplikují naše snažení.
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LÉČENÍ VČELÍM PYLEM
AUTOR: Tomáš Polách

Včelí pyl včely sbírají na květech a vytvářejí z něj tzv. 
rousky. Je to pyl, který včelař získá od včel při vchodu 
do úlu pomocí pylochytů. Včely procházejí přes otvory 
a část pylu jim spadne do zásobníku. Včelař následně 
pyl čistí, v surovém stavu ho nejčastěji zamrazí nebo 
ho suší při teplotě asi 40°C, aby nedošlo ke zničení 
některých enzymů a jiných důležitých látek, kterými 
se pyl vyznačuje z hlediska léčivých vlastností. Tento 
pyl (rouskovaný) se používá při zpracování ve včelích 
produktech, jako jsou med s pylem, med s pylem a pro-
polisem a med s pylem a mateří kašičkou. Používá se 
i pro přímý konzum, a to tak, že 1-3 čajové lžičky pylu 
necháme v 1 dl džusu odstát 6-8 hodin a po zamíchání 
užijeme. Může se přidat do jogurtu, ovocné nebo ze-
leninové šťávy. Při tomto užívání pylu se využijí jeho 
užitné a léčebné vlastnosti.

Dr. Stefan Stangaciu na své webové stránce uvádí, 
že včelími produkty je možné léčit, anebo pomoci při 
léčení více než 500 druhů nemocí. Rozdíl mezi vzduš-
ným pylem v přírodě a rouskovaným pylem je, že první 
je pro člověka možným alergenem, rouskovaný pyl je 
bez jakýchkoliv vedlejších účinků. 

Včelí pyl obsahuje vitamíny, aminokyseliny, minerální 
látky a enzymy. Z hlediska struktury kopíruje složení 
medu, mateří kašičky a propolisu. Obsah vitamínů v pylu 
je mnohem vyšší než v samotném medu a propolisu.

Oddělení naturální medicíny a léčebné výživy 
ve Fakultní nemocnici v Košicích, kde je primářem 
MUDr. Štefan Košlík CSc, o využití včelího pylu říká: 
„Z našich téměř třicetiletých zkušeností vylývá, že 
včelí pyl má příznivé účinky zejména při ledvinové 
nedostatečnosti, problémech s játry, při zvýšení hla-
diny tuku a kyseliny močové v krvi nebo při těžkých 
kožních onemocněních. Užívání pylu se doporučuje 
rekonvalescentům po těžkých onemocněních, opera-
cích a zvýšené psychické zátěži (stresech).

Dosud se předpokládalo, že pokud se pyl užije bez 
úpravy, která nenaruší jeho obal, obsah pylu v buňce 
organismus nezužitkuje. Podle výzkumů japonských 
vědců tak to není. Říkají, že až 80% obsahu pylového 
zrnka dokáže organismus vyextrahovat v zažívacím 
traktu v průběhu jeho cesty až po vyloučení. 

V novodobých dějinách používal pyl jako výživnou 
látku a stimulační prostředek finský atlet Paavo Jo-
hannes Nurmi. Patřil do skupiny létajících Finů. Nurmi 
byl nejlepším světovým atletem 20.století na střední 
a dlouhé tratě. Celkově získal 9 zlatých a 3 stříbrné 
medaile ve  12 disciplínách, ve kterých soutěžil na 
olympijských hrách. Až později se zjistilo, že používal 
jako doping včelí pyl, který však nemohl být zjištěný 
ani zakázaný, protože šlo o čistý přírodní produkt. 

DÁVKOVÁNÍ: Urdžovací dávka 10g. Léčebná dávka 
20g. Doba užívání 1 měsíc. Opakovat několikrát 
ročně. (Včelařství, ul. Peckova 61, Čejkovice)

Vmíšený pyl do pastovaného medu po fermentaci

Rouskovaný včelí pyl
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Dlužíte státu, kraji, městu, obci nebo jimi založeným 
firmám či příspěvkovým organizacím? Těmi jsou na-
příklad ČEZ, zdravotní pojišťovna VZP, dopravní pod-
niky nebo bytová družstva… Pokud nejste v insolvenci 
a tento dluh vymáhá exekutor, máte šanci se dluhu 
zbavit. V letošním roce byla schválena novela záko-
na č. 286/2021 Sb. V úzké spolupráci s poslancem 
Markem Výborným a dalšími senátory se podařilo 
prosadit do novely zákona princip tzv. Milostivého 
léta. To zjednodušeně znamená, že pokud dlužník 
v termínu od 28.10.2021 do 28.1.2022 zaplatí zbývající 
jistinu dluhu a náklady na exekutora ve výši 750 Kč 
bez DPH (908 Kč s DPH), celého dluhu se zbaví. 
Dluhů se takto mohou zbavit stovky tisíc lidí, kteří se 
mnohdy dostali do nezvladatelné situace díky tomu, 
že se v minulosti z vymáhání dluhů stal velký byznys. 

Například dluh za nájemné městského bytu ve výši 
3 000,- Kč narostl až na dnešních 250 000,- Kč, protože 
k samostatnému dluhu narůstají náklady na správu 
dluhu (náklady na exekutora, úroky a další). Cílem 
novely, kterou jsem prosazovala, je dát šanci lidem 

AUTOR: Ing. Bc. Anna Hubáčková, senátorka za Hodonínsko

DLUŽÍTE? VYUŽIJTE „MILOSTIVÉ LÉTO!“

VESELÉ VÁNOCE. PUNTÍK.
AUTOR: MUDr. Věra Demelová

Když jsem na začátku září vracela z dovolené, vůbec 
jsem netušila, co nás v následujících měsících v or-
dinacích čeká. Katastrofa, která se začala vyvíjet pár 
dnů po nástupu dětí do kolektivů, přerostla v říjnu 
v 50 pacientů denně. Postupně stále narůstající 
a opakující se infekty dýchacích cest  vyčerpaly 
zásoby lékáren a některé léky nebyly k sehnání 
prakticky nikde. 

K tomuto velkému návalu nachlazení, kašlů, rým, 
teplot a zápalů plic přibyla pro mnohé nečekaná 
a o to silnější vlna covidu. Ti – pardon, ale narovinu 
řečeno – zodpovědnější =  naočkovaní byli docela 
v klidu. Statistiky mluví jasně: naočkovaní to buď ne-
chytnou, nebo mají většinou mírnější průběh a zcela 
výjimečně končí v nemocnicích (tím samozřejmě ne-
tvrdíme, že i lidé bez vakcinace nemohou mít mírný 
průběh, ale covid je nevyzpytatelný a nikdy nevíte, 
co zrovna s vámi udělá). Že mnozí z nás ještě očko-

vání nevěří? Inu, dalo by se to říct tak, že slouží jako 
instalace airbagu či zapnutí bezpečnostního pásu při 
jízdě autem. Nezaručí vám, že se nevybouráte, ale 
když už, je vyšší šance, že to přežijete. 

Dneska už není potřeba jezdit do očkovacích 
center, dávku dostanete jak u obvodního lékaře, tak 
u nás v dětské ordinaci. Stačí se objednat. Tak se ob-
jednejte, protože – věřte nám to nebo ne – my lékaři 
chceme, abyste byli fit. Podpořte to jakkoliv. Očkujte 
se, otužujte se, hýbejte se, větrejte, jezte vitamíny 
a probiotika a zkuste být v pohodě. Puntík. Tečka.

Závěrem bych vám chtěla popřát co možná nej-
krásnější Vánoce prožité ve zdraví a také to, aby 
se vám v příštím roce vyhnul nejen koronavirus, 
ale všechny zákeřné nemoci, antibiotika, hospita-
lizace, nehody, kolapsy a úrazy. A abyste se tím 
pádem mohli věnovat radostnějším aktivitám než 
je marodění.

v dluhové pasti se vypořádat za lepších podmínek se 
svými dluhy. 

Šanci je možno využít pouze do 28.1.2022. V pří-
padě nejasností či komplikací doporučuji obrátit se 
na mobilního dluhového poradce „Člověka v tísni“, 
který nově sídlí i v Hodoníně, a kontakt pro oblast 
dluhů je Jan Skoumal, jan.skoumal@clovekvtisni.cz, 
777 367 880.
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AUTOR: Ing. Bc. Anna Hubáčková, senátorka za Hodonínsko

PODĚKOVÁNÍ PANÍ SENÁTORKY

Rok 2021 byl pro nás všechny velmi těžký. Opět jsme 
se potýkali s projevy sucha, přívalovým deštěm a při-
byl další přírodní jev - tornádo. To naše území zasáhlo 
a značně poznamenalo. Děkuji všem, kteří se jakkoli 
zapojili do pomoci s odklízením škod způsobených 
tornádem. 

Stále nás velmi trápí COVID-19. Všichni s ním bojuje-
me, jak je jen v našich silách. Děkuji všem, a zejména 
zdravotníkům, kteří pomáhají zvládat tuto pandemii.

Přeji vám krásné prožití svátků vánočních a do nové-
ho roku přeji co nejméně problémů, mnoho úspěchů, 
úsměvů a především hodně zdraví!

AUTOR: Zdenka Jurasová

AUTOR: Zdenka Jurasová

ATLETICKÁ ŠKOLIČKA AC ČEJKOVICE

DĚTSKÝ „KLUBÍK“

Nejmenší atleti ani v předvánočním čase nezahálí 
a pilně sportují. Atletický stadion jsme rádi v zimním 
období vyměnili za prostory školní tělocvičny. Naštěs-
tí je to letos možné a doufáme, že to tak i zůstane. 
Tréninky si zpestřujeme spoustou sportovních her, 

Nadešel čas, kdy jsme dětská hřiště vyměnili za klubovnu 
Hnutí Brontosaurus. Jsme moc rádi, že tuto možnost 
máme. Dny jsou krátké a na dlouhé procházky s dětmi 
to v chladnu není. Klubovna skýtá mnoho možností pro 
dětskou zábavu a zároveň setkání maminek nebo tatín-
ků. Děti si mohou vyzkoušet jiné hračky a především 

které jsou pro malé děti především zábavou. Za Atle-
tickou školičku AC Čejkovice bych vám všem chtěla 
popřát veselé a hlavně zábavné Vánoce a v nadchá-
zejícím roce si zkuste zlepšit náladu třeba sportovní 
aktivitou. Věřte, funguje to!

herní prvky, které třeba doma nemají, a zároveň si užít 
společnost ostatních. Těšíme se, že nám počasí dopřeje 
i schůzku Klubíku s pořádnou koulovačkou a sáňková-
ním. Tak nám držte palce, ať to vyjde! Radostné Vánoce 
všem, dětem obzvlášť. 
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AUTOR: Marek Hlinecký

ATLETICKÝ ROK 2021

Rok 2021 byl složitý i pro nás atlety v AC Čejkovice. 
Kvůli opatření covid 19 spousta omezení, nemožnost 
přípravy ve vnitřních prostorách, absence halové 
sezony. Celou zimu jsme trénovali na atletickém 
hřišti za svitu dočasného osvětlení, které nám zařídila 
obec Čejkovice. Z důvodu brzkého nočního stmívání 
jsme byli rádi, že můžeme trénovat do večerních 
hodin, aby svěřenci vše dokázali skloubit se školou 
a jinými povinnostmi. Na jaře letošního roku došlo 
k instalaci profi osvětlení atletického stadionu a od 
nynějška nejsme vázáni dobou, můžeme trénovat i ve 
večerních hodinách a nijak nás to neomezuje. Moc 
bychom tímto chtěli poděkovat obci Čejkovice v čele 
s panem starostou Pavlem Novotným, která nám vy-
tváří výborné prostředí k tréninku – děkujeme!! Celou 

kterého se zúčastnilo 11 svěřenců. Byli jsme ubyto-
váni v obci Ostravice, postupně jsme zdolali vrchol 
Lysé hory, 1323 m. n. m. a následně další den vrchol 
Smrk, 1276 m. n. m. Tímto jsme položili základy pro 
zimní přípravu, která letos bohužel bude zase bez 
halové sezony. V rámci přípravy proběhl na začátku 
listopadu na hřišti a jeho přilehlém okolí nultý ročník 
čejkovického přespoláku, kterého se zúčastnily děti 
od přípravky po starší žáky. Účast byla hojná, při-
jeli také cizí závodníci, kteří přispěli ke zkvalitnění 
startovního pole. Letos na podzim od změny času 
chodíme trénovat také do tělocvičny v místní Základní 
škole TGM a věříme, že tam budeme moci odtrénovat 
celou zimu.  Chtěli bychom ještě jednou poděkovat 
všem, kteří nás podporují, drží palce a přejí krásné 
výsledky. Věřte, že my tu podporu cítíme a jsme za ni 
velmi rádi. Závěrem bychom Vám chtěli popřát krásné 
Vánoce, vše nejlepší do nového roku 2022 a hlavně 
všem přejeme hodně zdraví. atletickou sezonu jsme zvládli skvěle, máme několik 

medailí z různých mistrovství, ať už Mistrovství re-
publiky, Moravy a Slezska, Jihomoravského kraje…… 
Důležité také je, že všichni naši svěřenci se dokázali 
zlepšit a posunout si svoje osobní rekordy zase o něco 
dál. Všichni se o to zasloužili svou pílí a pravidelnou 
docházkou na tréninky. I přes složité období jsme 
v době lockdownu trénovali ve skupinách po dvou, 
po třech, prostě jak jen to šlo, abychom byli připra-
veni na sezonu. A neméně důležité je také to, že děti 
neztratily návyky sportovat. Na hřišti v Čejkovicích 
jsme také úspěšně uspořádali několik závodů pro 
naše i cizí atlety. Přišla i spousta diváků, kteří byli 
odměněni kvalitními výkony a zasadili se o vytvoření 
výborné atmosféry. Na podzim jsme zahájili přípravu 
na rok 2022 čtyřdenním soustředěním v Beskydech, 
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V tomto příspěvku se dotkneme historie domu č. 158, 
kde prožil svůj dospělý a plnohodnotný život několika-
násobný starosta obce Čejkovic pan František Stávek, 
nar. 3.10.1848, který v tomto domě také před 100 lety 
i zemřel a to dne 6.12.1921  Tento dům se nachází 
mezi farou a místním potokem. Řada starších obyvatel 
Čejkovic žije s mýtem, že na tomto místě stála kdysi 
za Rakouska Uherska C.K. kasárna. Zmíněné místo 
se k tomu přímo nabízí, na návrší čejkovický letitý 
zámek, jež je znám templářskou historií, vedle místní 
panská, resp. jezuitská sýpka a naproti zámku slavné 
templářské vinné sklepy a dole na Městečku fara p.č. 
443/1 s chrámem Sv. Kunhuty na p.č. 445.

K napsání tohoto článku mě někdy v roce 2019  při-
vedla  informace od člena místního čejkovického bada-
telského týmu, vinaře pana Jaromíra Sýkory, že existuje 
v Čejkovicích, u vinaře Lukáše Hlineckého, nálezový 
obrázek, kde je vyobrazena mimo kostela i jednopa-
trová šedomodrá budova právě na zmíněném místě 
čísla pop. 158, s tím, že jde asi o místní C.K. kasárna.

Tento obraz, jak jsme se později dověděli od paní 
M. Ritterové, namaloval vysočinský malíř František 
Kotinský, který v létech 1950 – 60 zde často malovával 
a býval ubytován na místní faře u kněží, kteří byli jeho 
velcí přátelé. Pro tohoto malíře byla zřejmě ideovým 
uměleckým námětem řada  ústních sdělení hlavně 
starších obyvatel Čejkovic, s tím, že zde mezi farou 
a místním potokem měla stát čejkovická C.K. kasárna, 
a to do doby, než byla postavena C.K. kasárna v Hodo-
níně v roce 1883“.

Ale vrátím se k panu Lukáši Hlineckému, který 
byl velice vstřícný a zapůjčil ochotně tento  obrázek. 
Jeho  naskenovanou kopii 1:1 jsem předal  na Obecní 
úřad v Čejkovicích. Jelikož zde nebyla povědomost 
o možné budově kasáren, paní místostarostka Anežka 
Hřibová se obrátila na Katastrální úřad v Hodoníně, kde 
možnost stavby eráru v  daném místě v Čejkovicích 
nepotvrdili, a ani nevyvrátili.

Jelikož se nedá zcela stavět na ústních podáních 
pamětníků, obrátil jsem se v součinnosti s Obecním 
úřadem v Čejkovicích na Moravský zemský archiv 
(MZA) v Brně, kde jsem našel veliké pochopení u paní 
Mgr. Jany Blažkové a Mgr. Daniela Štauda. Tato výše 
zmíněná odbornice vyšla ze šetření Mgr. D. Štauda 
s následujícím závěrečným stanoviskem : „Při srov-
návání současné mapy Katastru nemovitostí a map 
stabilního katastru vyšlo najevo , že domy č.pop. 158 
(p.č. 442/1) a č.pop. 578 (p.č. 442/3) v Čejkovicích 
tvořily jeden objekt. Dům č. pop. 221 v r. 1827 a po 
přečíslování  č.pop. 158 v roce 1872.  Z toho vyplývá, že 
na tomto místě byl vždy jen selský grunt a nic erárního, 
takže se může vyloučit, že o místní kasárna na tomto 
místě nikdy nešlo“.

AUTOR: Ing. Vít Hřiba

Z HISTORIE DOMU Č. 158 - 1. ČÁST

OBRAZ KOSTELA A KASÁREN
od malíře Fr. Kotínského

(KOSTEL, FARA  a dům č. 158 )

„Chrám Sv. Kunhuty (tehdy ještě bez věže, která 
byla dostavěna roku 1891) s venkovní  sloupovou zvo-
nicí vedle sakristie, farou s vjezdem do farní zahrady 
a vedle směrem k potoku nízký selský dům č.158 a za 
ním nová škola.“  
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Ze šetření v MZA Brno od pana Mgr.D.Stauda o osed-
lých na tomto gruntu č.pop.158 vyjímáme:

• 1749 dle Rektifikačních aktů byl vlastníkem Jan 
Hnidak s odkazem na r. 1675, kdy je zde napsán 
Wentzl Prziborsky

• 1754 dle Tereziánského katastru byl vlastníkem 
Vlassinsky Matieg 

• 1775 dle Urbariální fáze byl držebníkem domu 
Anders Grenzer (nebo Greiner) 

• 1789 dle Josefínského katastru je napsán Johann 
Zemanek 

• 1819 dle Jos. katastru vlastnil dům Oborny Jakov 
(1 velká místnost, 1 komora bez patra) 

• 1857 dle sčít. operátů ve vlastnictví nadále rodiny 
Oborný Jakub 

• 1869 dle sčít. operátů do dneška v držení rodiny 
Stávek. Jako první z této rodiny je zde zapsána vlastni-
ce, vdova Stávková Marie, roz. Drábková (1832), jako 
třetí žena Františka Stávka nar. v roce 1820, čtvrtláníka, 
zakladatele této linie, který umírá v tomto domě v r. 
1869 na TBC.

Než se však rodina Stávkova stala vlastníkem parcely 
a domu č. 158 na ní stojícím, musíme se vrátit řadu 
let zpátky, neboť vztahy a vazby, i když jsme už v 19. 
stol., nebylo nikterak jednoduché vypátrat. Pro zajíma-
vost nutno uvést na kolika domech v Čejkovicích v r. 
1880 při sčítání lidu byla rodina se jménem STÁVEK 

: č. 3 Martin, č. 19 Laurenc, č. 24 Petr, č. 29 Martin, č. 
43 Majdalena, č. 68 Anna, č. 88 František, č. 151 Vav-
řin, č. 158 Bartoň (1846), č. 166 František (1849), 
č.178 Bartoň (1816), č.193 Tomáš a č. 370 Jan. Zde 
mně velice pomohl náš spolužák a genealog, rodák 
z Dolních Bojanovic, tč. ženatý v Prušánkách, který 
s námi narozenými Čejkovjáky chodil na střední školu 
v Kyjově, a to s Jaroslavem Demelou, Oldřiškou Flori-
ánovou, Františkem Hanáčkem, Maruškou Konečnou 
Stávkovou a Liduškou Stávkovou Kočaříkovou.

Začneme osedlími v Čejkovicích na domě č. 26, kde 
se rodičům, čtvrtláníkům Stávkovým, a to Bartoloměji  
a jeho ženě Magdaleně , roz. Ignac Janoškové  narodil 
mj.  syn Franz Stawek (1820), byl to bratr prvorozeného 
Barta (Bartoloměje), nar. 1816, s jejich dětmi a jejich  
rozdílnými osudy se vás pokusím postupně seznámit.

Následuje životní přehled linie zakladatele rodu 
Franze Stawek (1820) :

• 1.žena Barbora, roz. Pazderková (1825 – 1849), 
umírá ve 24 létech, rok po nar. syna Františka, děti: 
Bartoloměj Stávek, nar. 27.8. 1846, v 21 létech je uváděn 
jako aktivní voják František Stávek, nar. 4. 8. 1848, 
bratranec Františka Stávka nar. 3.10.1848

• 2.žena Kateřina, roz. Martincová (1830 – 1852),  
umírá ve 22 letech při 2. porodu dcery Marie, děti: Fran-
tiška Stávková, nar. 1850 později provdaná v r. 1874 za 
Andrease Kratochvíla, Marie Stávková,  nar. 1852, pozn. 
v matrice: „jest vzata za schovanku jejího děda“

• 3.žena Marie, roz. Drábková, nar. 1832, děti: Cyrill 
Stávek, nar. 8. 3. 1854, umírá mlád v 19 létech v r. 1873

Bartoloměj Stávek (1846) se dne 3.5.1871 žení s Vik-
torií  Kmentovou, v matričním zápise je uvedeno, že je 
z domu č.19, ale podle věku a rodičů se jedná o Barta 
Stávka z č. 26 (ten akt.voják).

Došlo zřejmě k omylu ze str. faráře, neboť na č. 
19 tehdy také bydlel Stávek, ale Laurenc, a ten měl 
s ženou Marií, aby toho nebylo málo, rovněž syna 
Barta, avšak narozeného v r. 1851

Tentýž den 3.5.1871 se vdávala třicetidevítiletá Barto-
lomějova a Františkova nevlastní matka Marie (1832), 
vdova po jejich otci Franzovi a brala si Fr. Škrobáka z č. 
p. 157, domkaře o 12 let mladšího, šlo o tzv. dvojitou 
svatbu, z čehož lze usuzovat, že Bartoloměj a snad 
i jeho bratr František, pokud na té svatbě byl, s touto 
3. manželkou svého otce vycházeli zadobře.

Od r.1880 žije na domě č.158 už jen čtvrtláník 
Bartoloměj se svou ženou Viktorií a třemi dětmi, a to 
Františkou (1875), Cyrillem (1878) a Tomášem (1878), 
bez nevlastní matky Marie (1832). O osudu této Stáv-
kovi rodiny se dovíte více v příštím čísle Zpravodaje, 
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Bartoloměj je na č. 158 vystřídán v roce 1890 rodinou 
svého bratrance čtvrtláníka Františka Stávka, naro-
zeného 3.10.1848, kdy při sčítání obyvatel měl tento 
v tom roce 42 roků.

Vrátíme se však do doby dětství zmíněného Františ-
ka Stávka, který žil se svými rodiči, otcem půlláníkem 
Bartolomějem (24.8.1816) a matkou Františkou, roz. 
Plotnárek (7.5.1822) na č. 178   Totiž zřejmě byl tehdy 
František jako prvorozený předurčen státi se hospo-
dářem na jejich gruntu. Jeho rodiče si už tehdy uvědo-
movali důležitost vzdělání, proto mu bylo umožněno 
studium, což nebylo tehdy pro selské synky běžné.  
Jeho vrstevníky byli  nadaní spolužáci - Jakub Hodr 
(1848) budoucí kněz, prelát působící v Brně na Petrově, 
jehož otec byl nádeník, nebo Tomáš Masaryk (1850) 
budoucí 1.prezident ČSR,  jehož otec  se živil  nejprve 
jako panský kočí a  později jako panský dráb.

O Františku Stávkovi (1848), se tradovalo, že rád četl, 
měl velice hezký rukopis, a  proto byl rodinou vyslán, 
spolu s Tomášem Masarykem, studovat na dvouletou 
piaristickou reálku do Hustopečí. Tam když přišel, 
tak podobně jako TGM přiznal, že uměli německy 
nepříliš mnoho. Díky své píli však za dva roky i tento 
hendikep bravurně dohnal, o čemž svědčí jeho docho-
vaná korespondence.

O svém spolužákovi T. Masarykovi Fr. Stávek ve 
svých pamětech sdělil: „Tomáš , on uměl již tenkrát 
víc než učitel na malé školní třídě (myšleno školní 
léta v Čejkovicích). Učení chápal velice lehko. My jsme 
mohli někdy od učení puknout, on se jenom smál. 
Jednú si to přečetl a již to uměl od slova k slovu...“

Další vzdělání, jehož se Františkovi Stávkovi dostalo, 
bylo absolvování hospodářské školy v Hradisku u Olo-
mouce, což bylo pro selského syna v Čejkovicích v té 
době nebývalé. Získaný široký všeobecný rozhled, 
dobrá znalost německého jazyka a krasopisný projev 
jej předurčovaly v Čejkovicích do dobrého váženého  
postavení, a to do pozice několikanásobného starosty.  
Počtvrté se stal starostou 3.3.1892.   

Zmíněná korespondence Fr. Stávka se dochovala 
díky čtenářské vášni Fr. Konečného (1937) z Nového 
Poddvorova, pravnuka Františka Stávka, jehož mamin-
ka byla dcerou jeho syna Petra Stávka - Žofie (1913). 
Tehdejší žák Fr. Konečný chodil v Čejkovicích v 50. 
letech s dalšími Novopoddvoráky do devítileté školy. 
Vzpomínal, že po vyučování, do příjezdu autobusu, 
„rád mózoval v šifonéru“ na půdě v domě č. 158, kde 
byly písemné pozůstalosti po pradědovi.

Z této pozůstalosti si odnesl dvoje C.K. „Moravské 
Noviny“. V těch z 2.2.1889 se pojednává o úmrtí J.C.V. 
korunního prince Rudolfa, v dalších ze dne 22.11. 

1916 o úmrtí císaře Františka Josefa. Nejvíce jej za-
ujal deník, resp. sešit A3 plný nejrůznějších návodů 
pro praktický život. Už tehdy pro něj bylo zajímavé, 
proč jeho praděd, vždy vedle krasopisně napsaného 
českého návodu, na druhé straně listu uváděl tentýž 
text v jazyce německém. To je i pro nás v dnešní době 
velikou záhadou.

Jelikož se Fr. Konečný od útlého mládí řídil Božím 
přikázáním „nepokradeš“, tak si z tohoto deníku „ 
jen“ vytrhl jeden list s výše uvedeným textem „Vaření 
midla“ a přinesl si jej do Nového Poddvorova (dále jen 
N.P.), kde jsem jej nalezl u jeho sestry Boženy Konečné 
Jurkovičové (1941).

O pravosti této písemnosti starosty Fr. Stávka do-
svědčuje jeho písemný krasopisný záznam ve Sčíta-
cích operátech (S.O.) z roku 1880, což lze nalézt na 
internetu ve S.O. snímek 2 ze dne 1.2.1881

 Pozn.: - v době, kdy náš František Stávek (1848) 
psal výše uvedený deník, zřejmě mýdlo ještě nebylo 
ve vyňatých slovech, proto MIDLO.

Jak skončil tento téměř „nedotčený“ deník, jsme 
se dověděli od Jaroslava Stávka na Včelíně, bratrance 
zmíněného Fr. Konečného z N.P. Jako děti pod „vele-
ním“ jejich staršího bratrance Antonína Stávka (1942) 
z domu č. 158,  ale i ze sousedního domu č. 578,  si 
z něj všichni pravnuci Stávkovi dělali papírové vlaštov-
ky a právě z tohoto deníku měly snad vlaštovky létat 
nejvýše a  co nejdále.

Pokračování o historii rodiny Stávkovy z domu 
č. 158 a vedlejšího domu č. 578 bude v příštím čísle 
čejkovického Zpravodaje.

František Konečný (1937), druhý stojící zleva a vedle 
třetí je Ladislav Stávek (1935) z č. 158, první sedící je 
další bratranec Fr. Zimolka (1931) oba z Čejkovic a ve-
dle něj Jaromír Gertner (1930) z Nového Poddvorova.
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Vždycky mi imponoval svým neochvějným a ne-
zlomným postojem jako křesťan, také svojí vírou 
a morálkou. V jeho přesvědčení ho nezlomili ani 
komunisté. Vyprávěl mi, jak byl komunisty kvůli 
několika básničkám o svobodě  v 50. letech odsouzen 
na nucené práce do uranových dolů. 

Zlomky z jeho vyprávění: denně chlad, utrpení 
a smrt  spoluvězňů,… komunisté se ho snažili psy-
chicky zlomit, také ovlivňovali jeho manželku Julii. 
Ta o něm neměla jedinou zprávu po celé 2 roky, 
i přesto na něj věrně čekala. Tehdy se komunisté lstí 
snažili rozvrátit spořádané rodiny. Jak? Navštívili Ju-
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PETR ZÁLESKÝ (1927 - 2021)

lii, řekli jí, že Petr Záleský se už nechce vracet domů 
a ničit jí a rodině život jakožto politický vězeň. Do-
konce ji nutili, aby podepsala rozlukový list. Odmítla. 
Podepsaný rozlukový list ukazovali nic  netušícím 
manželům – vězňům,  a ti, psychicky zlomeni, často 
upadali na mysli a páchali sebevraždy. 

 Láska a víra manželů Záleských však přestála 
všechno. I když se strýc Petr vrátil z uranových dolů, 
byl nadále celý život pod dohledem komunistického 
režimu. Všichni jeho spoluvězni brzy umřeli ozáření 
uranem, jen jemu dal Pán Bůh 94 let života. 

I přes nesnáze, které prožil (možná právě díky 
nim), si ho vždy pamatuji nadšeného pro život! Byl 
laskavý, hodný, miloval děti, hry s nimi, měl vždycky 
dobré slovo pro každého. 

Několikrát za život mi opakoval: "Víš, Jirko, nikdy 
nesmíme dopustit, aby se zapomnělo, co všechno 
krutého jsme my a tisíce dalších prožili...." Proto 
o tom píši. „Strýcu, nikdy na vás nezapomeneme. 
Doufám, že jste v nebi.“ 

Neobyčejný muž, křesťan, politický vězeň, 
"strýc" Petr Záleský z Mutěnic. Po revoluci 
jezdíval do Čejkovic, vedl tu chlapce po 
vzoru Salesiánů, pořádal křesťanské tábory. 

BEZPEČNÝ PRODEJ VAŠÍ NEMOVITOSTI POMOCÍ PROFESIONÁLNÍCH VIDEOPROHLÍDEK

POZEMKY DOMY

BYTY SKLEPY

Jan Vystoupil

jan.vystoupil@finrealinvest.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:

Menší rodinný dům – 
může být k rekonstrukci 

(2+1, 3+1)

Stavební pozemek 
250 m2 a větší 

Větší RD k užívání  
bez nutných investic  

(3 pokoje a větší)

Rekreační objekty 
(apartmány, vinné 

sklepy, chaty a chalupy) 

Vinný sklep, nejlépe 
s ubytováním pro 4 

a více osob 

Ornou půdu pro 
hospodaření nebo 
samostatné viniceByt, alespoň 

po částečné 
rekonstrukci  

pro tříčlennou 
rodinu



31

AUTOR: Marie Gavendová, matrikářka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ
Matyáš Vagunda-Drgáč Včelín 1031
Barbora  Komosná Cigánov 576
Lukáš Zahrádka Bednářská 194
Tobiáš Skalička Krátiny 268

SŇATKY

30. 10. 2021
Zbyněk Škrobák a Zdena Opluštilová

ÚMRTÍ
Josef Čepil Úvoz 402 (roč. 1945)
Marie Sýkorová Masarykova 91 (roč. 1927)
Jaroslav Votruba Školní 726 (roč. 1946)
Marie Němečková V Chalupách 366 (roč. 1942)
Vlasta Bartová Pod Zámkem 6 (roč. 1929)
Anežka Martincová Cigánov  616 (roč. 1932)

V měsíci říjnu 2021 oslavila 90. narozeniny 
paní  Františka Švábová, Peckova 34.
S blahopřáním ji navštívil pan starosta 
Ing. Pavel Novotný.
V měsíci listopadu 2021 oslavila rovněž 
90. narozeniny paní Ludmila Planá,
Okružní 694.
Bohužel nebylo možné uskutečnit osobní 
návštěvu jubilantky. Tímto paní Plané
blahopřejeme na dálku a přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších let.
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Krásné prožití Vánočních svátků 
a do Nového roku hodně zdraví přeje 
Charitní pečovatelská služba Hodonínsko




